
4

Zahájení litomyšlské 
lázeňské sezóny potřinácté

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Ani Lázně ducha nemohou jinak, než věnovat letošní ročník našemu Bedříškovi! Ale v duchu
litomyšlského (b)láznění se pokusíme o určitou nadsázku – snad nám to bude odpuštěno.
Tak například v lázeňském průvodu jistě zazní heslo: „Ať celá vlast s Litomyšlí v čele výročí
slaví velkého skladatele!“ Ono i samotné téma „Smetanův kult je tady furt!“ dává tušit, kte-
rým směrem se budeme ubírat. 
A ano, v našem kelímkovém seriálu konečně při-
šla řada i na Bedřicha Smetanu – respektive
na jeho dílo – sólo z Prodané nevěsty a popěvek
Proč bychom se netěšili, když nám Pán Bůh
zdraví dá! naprosto perfektně zapadá i do lá-
zeňské tématiky, co říkáte? Připravili jsme
i jednu novou scénu – bude u sochy Bedřicha
Smetany na Smetanově náměstí a je určena
každému z vás, kdo chcete pogratulovat Bedři-
chovi k narozeninám. Čas od 15 do 17 hod. si
vyhradila ZUŠ Bedřicha Smetany, ve 13.30 hod.
se představí brněnský sbor Láska opravdová –
ostatní zájemci se mohou hlásit na e-mail la-
zneducha@litomysl.cz.Kromě klavíru zde bude
víno na přípitek, knižní hrabák i lehátková vy-
hlídka! V rámci Lázní ducha také zahájíme vý-
stavu k Roku české hudby Slavní čeští
skladatelé. Start bude na Radničním dvorečku
a jednotlivé panely budou k vidění i ve výlo-

hách vybraných obchodů na Smetanově ná-
městí až do konce Národního festivalu Smeta-
nova Litomyšl. A věděli jste, že byl Bedřich
i vášnivým tanečníkem? Ani o tento společný
zážitek vás neochudíme – rozjet to můžete
v Tančírně u hubaté Anky se Swing Busters
na prvním zámeckém nádvoří, v rytmu de-
chovky a třeba po kalíšku u Lidového domu,
mrňousům bude patřit Smetanova dětská
scéna u Smetanova domu a úplně všem hlavní
scéna na Toulovcově náměstí. 
Světovou premiéru bude mít v rámci Lázní
ducha i městská dobrodružná úniková hra Be-
dříšek a stroj času. Hra vás provede po Lito-
myšli novým způsobem. Úkolem bude najít
všechny součástky rozbitého časostroje tak,
aby se malý Bedříšek mohl vrátit k rodičům
a sestrám, dospět a stát se slavným hudebním
skladatelem. strana 5

21 Zámecký areál slaví 25 let
na Seznamu UNESCO3 Co (ne)dělat 

s odpadem v Litomyšli2 Dopravní omezení 
v dubnu

680 let 
litomyšlského 
biskupství
Dne 30. dubna 2024 uběhne 680 let od vydání
buly Ex superne providencia maiestatis pape-
žem Klimentem VI. Touto listinou bylo jednak
pražské biskupství povýšeno na arcibiskupství,
jednak vzniklo zcela nové biskupství v Litomyšli.
I když litomyšlská diecéze neměla dlouhého tr-
vání a fakticky zanikla již v době husitských
válek, vystřídalo se v jejím čele několik osob
zvučných jmen, jako třeba Jan ze Středy, Albert
ze Šternberka či Jan Železný. Biskupství bylo
v 70. letech 20. století papežem Pavlem VI. ob-
noveno jako titulární a je udělováno biskupům
bez vlastní diecéze.
Ve středu 10. dubna se uskuteční první ze série
slavnostních bohoslužeb k této příležitosti.
Mons. Josef Kajnek, emeritní pomocný biskup
královéhradecký, bude sloužit mši svatou jako
připomínku 30. výročí založení Kolegiátní kapi-
tuly při kostele Povýšení sv. Kříže v Litomyšli. Její
založení v roce 1994 biskupem Karlem Otčená-
škem bylo s odkazem na středověké litomyšlské
biskupství symbolickým obnovením někdejší
místní kapituly katedrální. strana 6



2

Usnesení rady města
RaM schvaluje přijetí dotace z Pardubického

kraje (titul: Podpora obcí, na jejichž území
se nachází památky zapsané do seznamu
UNESCO) ve výši 500.000 Kč na projekt
„Zámek Litomyšl ožívá uměním a slaví 25. vý-
ročí na Seznamu UNESCO“. 

RaM bere na vědomí předložený protokol
o hodnocení nabídek na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na realizaci akce „Cíle cest - roz-
hledna“. Jako nejvýhodnější byla vyhodnocena
nabídka firmy Zámečnictví Sloupský s.r.o. za
cenu 1.470.658,35 Kč bez DPH. 

RaM bere na vědomí předložený protokol
o hodnocení nabídek na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na realizaci akce „Regenerace

sportovních ploch II. ZŠ Litomyšl“. Jako nejvý-
hodnější byla vyhodnocena nabídka firmy
Ditera, s.r.o. za cenu 3.495.000 Kč bez DPH.
RaM pověřuje starostu města uzavřením
smlouvy o dílo s touto vybranou firmou.

RaM tímto schvaluje darovací smlouvu, jíž
město Litomyšl do svého vlastnictví bez-
úplatně nabývá hrobové příslušenství a hro-
bové urny s popelem zde umístěných
zesnulých, vše z hrobu prof. Z. Kopala. Smlou-
vou se město Litomyšl zavazuje na svůj náklad
k zajištění hrobového místa na hřbitově v Lito-
myšli, to včetně péče o hrobové místo a před-
mět darování.

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Dobrý den pane starosto,
bydlíme U Školek a ač jsou k dispozici garáže
pro některé z bytů, pokud přijedeme v poz-
dějších hodinách domů, je nemožné zapar-
kovat před domem. Zajímalo by mě, zda je
možné toto řešit například přidělením par-
kovacího místa k danému bytu. Myslím, že
právo na parkovací místo by mělo plynout
z platné nájemní smlouvy nebo vlastnictví
bytové jednotky. Prosím o odpověď.

Vážená paní,
děkuji za Váš dotaz. Bohužel Vás moc nepo-
těším. Počet automobilů roste závratným
počtem a snad nikde to neumí vyřešit ke spo-
kojenosti všech občanů. Osobně mám prob-
lém s tím, když někdo píše, že má právo
zaparkovat u svého domu. Není tomu tak, ne-
existuje zákon, ani nic takového, jako právo
na zaparkování. Tím, že si koupíte automobil
bez toho, aniž byste měli zajištěné parkování
na soukromém pozemku nebo ve své či prona-
jaté garáži, jdete do rizika, že nebudete mít
zdarma kde zaparkovat.
Vedení města již dávno před mým nástupem
na radnici rozhodlo, že nebude přidělovat vy-
hrazená parkovací místa (na pár výjimek - ho-
tely v centru města a zdravotně postižení,
kteří mají potvrzení od lékaře). To by totiž
chtěl hned každý - podnikatelé pro své záka-
zníky i zaměstnance (a nabízeli prý i vysoké fi-
nance), senioři, rodiny s dětmi apod. Pak by to
ale vypadalo tak, že by opravdu nebylo možno
už vůbec zaparkovat pro ty, kteří by město
navštívili a naopak by mnoho rezervovaných
parkovacích míst bylo třeba celý den prázd-
ných. Proto bohužel nemůžeme vyhovět ani
Vám, ačkoliv je mi líto, že máte problém, který
popisujete. Také se obávám, že kdybychom
(nejen ve Vaší lokalitě) měli teoreticky opravdu
přidělit každému bytu jedno parkovací místo,
tak by to početně nevyšlo a co pak? Kdo by
rozhodl komu které místo a komu žádné?
Takto,  bez rezervací, je nejvyšší pravděpodob-
nost využití všech parkovacích míst po celou
dobu.
Tím, že vlastník automobilu parkuje na veřejné
komunikaci dochází ve své podstatě k privati-
zaci veřejného prostoru. Určitě není možné si
myslet, že z platné nájemní smlouvy nebo
vlastnictví bytové jednotky plyne jakýkoliv
nárok na „zabrání“ veřejného parkovacího
místa. My do budoucna plánujeme desítky no-
vých parkovacích míst na místě stávající I/35,
ale nikdy to nebude dost, pokud bude počet
automobilů narůstat. Vždy bude určitá nespra-
vedlnost, ale nárok na zaparkování u vlastního
bydlení je pouze tehdy, pokud vlastníte i okolní
pozemek a na něm, ve svém vlastnictví, pří-
padně v nájmu, si zaparkujete.
Jen za dobu mého starostování vzniklo po Li-
tomyšli více než 100 nových parkovacích míst,
ale stále to nestačí. Na postavení parkovacího
domu nemá město finanční prostředky a do-
tační titul na to pro nás neexistuje. Omlouvám
se, ale přidělování parkovacích míst k bytu
nebo obchodní jednotce neplánujeme. 

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Úpravy signalizace 
na světelné křižovatce
Na základě několika připomínek řidičů došlo
k prodloužení prodlevy mezi ukončením mož-
nosti odbočení vlevo centrum – Svitavy a Po-
lička – Vysoké Mýto. Vozidla tak budou mít
zajištěno bezpečnější opuštění křižovatky při
cyklu, kdy není v provozu vyklizovací šipka.
Podle vyjádření subjektů podávajících tyto
podněty se situace zlepšila.

Na základě doporučení dopravní komise bude
v dohledné době také instalována vyklizovací
šipka na směr odbočení Polička – Vysoké Mýto.
Vzhledem k řešení rychlejšího vyklízení křižo-
vatky ze směru od Poličky je totiž nastaveno
střídání prodlouženého času pro levé odbočení
z obou směrů v jednotlivých cyklech.

Pavel Jiráň

Dopravní omezení v dubnu
V termínu od 2. 4. do 15. 7. 2024 dojde k uzavírce
provozu na silnici II/359 v Dolním Újezdu v úseku
od hřbitova po konec obce směrem na Desnou,
a to z důvodu kompletní rekonstrukce této sil-
nice. Pouze místní doprava do 3,5 t projede po
místní komunikaci kolem ZD a základní školy.
Veškerá ostatní tranzitní doprava bude muset
využívat obousměrnou objízdnou trasu Desná -
Poříčí - Budislav - Jarošov - Nová Ves u Jarošova
- Chotovice - Makov - Morašice - Litomyšl (silnice
I/35 nebo III/3591 ul.T.G. Masaryka) - Osík - Dolní
Újezd a naopak. V Litomyšli se tak výrazně zvýší
provoz zejména na ulici T. G. Masaryka. Z tohoto
důvodu zde bude po celou dobu přenosným do-
pravním značením snížena nejvyšší povolená
rychlost pro nákladní automobily.

Do finále se blíží rekonstrukce ulic Kornická,
Na Lánech a Portmanka. Předpokládané ter-
míny finálních pokládek asfaltových povrchů
na těchto ulicích:
• Portmanka: 8. 4. – 9. 4. 2024
• Kornická: druhá polovina dubna (bude upřes-

něno na webu a sociálních sítích)
• Na Lánech 1 (kruhový objezd u Dalibora – ha-

sičská zbrojnice JSDH): druhá polovina
dubna - bude upřesněno na webu a sociál-
ních sítích

• Na Lánech 2 (hasičská zbrojnice JSDH –
Teroz): 22. 4. – 23. 4. 2024 

Termíny se mohou změnit v závislosti na vývoji
stavebních prací. Pro aktuální informace pro-
sím sledujte webové stránky města. -jp-

Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 25. dubna od
16.00 hodin v klenutém sále Zámeckého pivo-
varu v Litomyšli. Na programu budou majetko-
právní záležitosti, změny rozpočtu města
Kompletní návrh na usnesení najdete týden
před hlasováním na webu litomysl.cz/zastupi-
telstvo/návrhy usneseni.                                -az-

Pozvánka 
na zastupitelstvo

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka květnové Lilie bude 21. dubna. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na
www.litomysl.cz/lilie. -red-

POZVÁNKA
NA VEŘEJNÉ
PROJEDNÁNÍ 
Srdečně vás zveme na veřejné
projednání projektů na odkup
vily Klára a dalších připravova-
ných investičních projektů
města. 
13. května 2024 od 16 hodin 
v Music clubu Kotelna Litomyšl. 

m ě s t o  p r o  l i d i



3

Co (ne)dělat s odpadem v Litomyšli?

Město Litomyšl proto přichází s novou kam-
paní „Co (ne)dělat s odpadem v Litomyšli“,
která si klade za cíl informovat občany o tom,
jak správně třídit odpad a co kam patří a nepa-
tří. Zdůrazňuje, že třídění odpadu je důležité
pro ochranu životního prostředí a zároveň šetří
peníze.
Vedení města si dlouhodobě klade za cíl pod-
porovat třídění odpadu a udržitelný způsob ži-
vota. Na hromadných akcích vždy najdete koše
na tříděný odpad, stejně jako na městských
sportovištích. Na velkých městských akcích
nepoužíváme jednorázové nádobí, ale znovu-
použitelné, zálohované kelímky a hrníčky. Pra-

videlně rozšiřujeme také pokrytí jednotlivých
částí města kontejnery na tříděný odpad. Při-
byly kontejnery na použitý olej. Díky nové kam-
pani již brzy najdete na jednotlivých barevných
kontejnerech samolepky, které vás upozorní
přímo na místě na to, co do daných kontejnerů
patří. V roce 2022 proběhla velká investice do
modernizace a rozšíření sběrného dvora. Aktu-
ální novinkou je také otevření Re – use koutku
v prostorách sběrného dvora, kde můžete od-
ložit použitelné věci, které by jinak skončily ve
sběru, a přitom někomu jinému mohou ještě
posloužit. Město ve spolupráci s Městskými
službami a společností LIKO pravidelně dvakrát

Re-use koutek, druhá šance 
pro vaše staré věci
Na konci ledna 2024 byl zprovozněn v prosto-
rách sběrného dvora v Litomyšli nový Re-use
koutek.  Re-use centra jsou důležitou součástí
zodpovědného nakládání s odpady. Nabízí
alternativu k vyhazování funkčních a použitel-
ných předmětů, které by jinak skončily
na skládce. Lidé do Re-use center donášejí ob-
lečení, nábytek, knihy, hračky a další funkční
předměty, které už nepotřebují. Personál cen-
tra zkontroluje, zda jsou předměty v dobrém
stavu a vhodné pro další použití a nabídne je
k dalšímu využití. Taková centra tak mohou
pomoci potřebným a zároveň pomáhají snižo-
vat produkci odpadu. 
Re-use koutek v Litomyšli je otevřen vždy
v otevírací době sběrného dvora. Na místě je

umístěna informační tabule, kde je uvedeno,
co vše sem patří: kuchyňské nádobí, ruční ná-
řadí, sportovní potřeby, hračky, knihy, CD, gra-
modesky, umělecké předměty, dekorace do
domácnosti, hudební nástroje, hodiny a bu-
díky, kočárky a autosedačky, kola, kufry a tašky,
nečalouněný nábytek: stoly, židle, stolky, re-
gály, skříňky. Naopak je problematické a spíše
sem nepatří: domácí elektronika, elektrozaří-
zení, matrace a peřiny, oblečení a obuv, sta-
vební materiály, zvířecí hračky a pelechy. Věci
zde můžete jednoduše odložit a někdo jiný,
komu by se ještě hodili, si je zde může zdarma
vyzvednout. Doufáme, že nový Re-use koutek
budete využívat a pomůže nám tak ještě sní-
žit množství produkovaného odpadu. -jp-

Dotace na kompostéry v roce 2024
I v roce 2024 mohou občané opět žádat o do-
taci na podporu nákupu domácích kompostérů
a třídit bioodpad.
Příjem žádostí o poskytnutí účelové dotace
proběhne od 1. 6. do 31. 7. 2024. Z rozpočtu do
tohoto programu bylo vyčleněno 30 tisíc
korun. Dotace na nákup jednoho domácího
kompostéru bude ve výši 1 300 korun. Finanční
pomoci se dočkají ti, kteří zakoupí kompostér
v termínu od 1. 8. 2023 do 31. 7. 2024 o mini-
málním objemu 390 litrů, který bude umístěný
na oploceném pozemku nebo funkčním celku
v rámci zahrádkářských kolonií ve vlastnictví,
nájmu nebo prokazatelném užívání žadatele.
Podat lze pouze jednu žádost na jeden poze-
mek nebo jeden funkční celek v rámci zahrád-
kářských kolonií, na které nebyla v období

deset předcházejících let poskytnuta dotace
na nákup domácího kompostéru. Oprávněnými
žadateli jsou fyzické osoby, které vlastní nebo
užívají oplocené pozemky na území Litomyšle
a současně nemají žádný dluh po splatnosti
vůči městu. 
Přesné znění podmínek dotačního programu
na podporu nákupu domácích kompostérů na-
jdete na stránkách města, případně v budově
MěÚ na adrese Bří Šťastných 1000, nebo tele-
fonu 461 653 364 od 1. 5. 2024. 
A jak si vybrat správný kompostér?  
Kompostér má mít co největší počet provzduš-
ňovacích otvorů, které zajistí rovnoměrné
proudění vzduchu uvnitř. Kvalitní kompost vy-
produkujeme, pokud bude mít kompostovaný
materiál dostatek vzduchu a budeme-li ho pra-
videlně překopávat. Kompostér by měl být vy-
roben ze zdraví nezávadného materiálu a měl
by mít správný poměr objemu a vlastní váhy
(např. 800 l by měl vážit 20 kg). Předpokladem
je vyšší stabilita a prevence před praskáním
způsobeným tlakem naplněného kompostéru
a před ohýbáním způsobeným manipulací
a změnami počasí. Konstrukce by měla umož-
nit snadnou manipulaci s kompostovaným ma-
teriálem (mírně kónický tvar, spodní dvířka
nebo boční otvírání). Snadnou obsluhu oce-
níme zvláště při plnění, překopávání a při vý-
běru hotového kompostu. Jana Foltová

TAŠKY 
NA TŘÍDĚNÝ
ODPAD

m ě s t o  p r o  l i d i

Set tří tašek na papír, sklo
a plasty pro usnadnění 
třídění odpadu ve vaší 
domácnosti pořídíte s touto
poukázkou v IC Litomyšl 
za zvýhodněnou cenu 30 Kč.
Nabídka platí do vyprodání
zásob.

POUKÁZKA

Litomyšl se může pochlubit vysokou mírou třídění odpadu, která v průměru za posledních
5 let činí 70 %. Za to patří velké poděkování všem zodpovědným občanům. Analýzy však uka-
zují, že zbytkový odpad v popelnicích bychom mohli ještě zredukovat, a to až o dalších 68 %.
Což představuje značný potenciál pro zlepšení a další snižování produkce odpadu.

ročně organizuje svozy bioodpadu, nebezpeč-
ného a velkoobjemového odpadu, aby usnad-
nilo svým občanům třídění a aby tento odpad
nekončil v popelnicích na směsný odpad. Tří-
dění biologického odpadu město každoročně
podporuje dotacemi na pořízení domácích
kompostérů. V blízkosti areálů sběrného dvora
a kompostárny zároveň fungují velkoobjemové
kontejnery na biologický odpad, přístupné bez
časového omezení. 
Veškeré podrobnosti o možnostech a fungo-
vání třídění odpadu v Litomyšli najdete v přilo-
ženém letáčku. Chceme jeho prostřednictvím
zvýšit povědomost o správném třídění a moti-
vovat všechny spoluobčany k ještě lepším vý-
sledkům. Děkujeme, že odpad třídíte. -jp-



Generace 89

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

SMETANOVO NÁMĚSTÍ: ŽIVÉ SRDCE MĚSTA 
Při cestě z autobusového nádraží domů jsem
se včera stavil do knihovny, informačního cen-
tra, nechal si opravit hodinky, pořídil drobnosti
ve dvou obchodech a domluvil si drobnou zá-
ležitost se známým, kterého jsem náhodně po-
tkal.
Zkrátka nic mimořádného. Tedy – nic mimořád-
ného pro nás, Litomyšláky.
Pro obyvatele mnohých jiných měst však ne-
představitelné – centra leckterých českých
i zahraničních sídel životem zdaleka tak nepul-
zují. Mnohde si totiž s rozvojem služeb posled-
ních dekád přesunuli obchodní či obslužnou
funkci z centra města na jeho okraj, do „nákup-
ních center“. Litomyšl si oproti nim v centru za-
chovala typický charakter veřejného prostoru
města, a díky tomu i ekonomickou sílu.
Všichni, kteří nechají na náměstí nějaký peníz,
podporují své lokální obchodníky a sousedy,

kteří část svého profitu zase vrací městu
a veřejnému prostoru například v podobě udr-
žovaných fasád a podloubí. 
Oproti tomu výstavba nákupních center
v mnohých jiných městech – a nemusíme jezdit
daleko – se od tohoto modelu dobrovolně od-
střihla. Služby a pulsující život od domů v cen-
tru města odtrhla. Zisky, které obchody
v nákupních centrech na okrajích těchto
měst generují, se do jejich ulic vůbec nevra-
cejí. Putují do kapes majitelů řetězců, často i do
zahraničí. A při procházce centrem takových
měst to je mnohde znát. 
Mnohý z nás může namítnout, že kolony aut
v pátek odpoledne a pocit marnosti při hledání
parkovacího místa nejsou právě ideální před-
stavou živého srdce města. (Zde lze namítnout,
že nutnost využití auta pro nákup v docház-
kové vzdálenosti od domu nechť si zváží občan
se zdravýma nohama sám.) Nicméně s per-

spektivou nové D35 se může leccos změnit.
Odkloněním tranzitní dopravy z města
na budoucí dálnici se nám otevírá příležitost
přesunout velkou část parkovacích kapacit
z náměstí právě na současnou I/35, kde již pro-
jíždějící doprava nezabere všechny pruhy.
Jak přesně využít potenciálu silničního průtahu
v době, kdy nebude dopravně tak exponován,
jako dnes, se již začalo s odborníky řešit. Do té
doby můžeme my všichni přemýšlet, co s pul-
zujícím srdcem našeho města dál. Zachování
obslužné funkce náměstí a posílení jeho es-
tetické a relaxační funkce je v rukou (a
nohou) každého z nás. Třeba tím, že s naší
ochotou dojít na náměstí pěšky můžeme ote-
vřít nové možnosti v podobě rozšíření zelených
a odpočinkových zón. A k přívlastku „živé“
srdce města tak přidat i „zdravé“.

Jan Vavřín, Generace 89

4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Informace pro žadatele o sociální bydlení
V současné době došlo k uvolnění jednoho
bytu na Zahájské ulici, o který si nyní mohou
potřební spoluobčané zažádat. V následujících
řádcích přinášíme odpovědi na nejčastější do-
tazy k tomuto tématu.
Kdo v sociálním bydlení bude ubytovaný?
Bydlení je určeno pro osoby (minimálně dvouč-
lennou domácnost) v bytové nouzi v ekono-

micky produktivním věku (15 – 64 let), které
nemají uzavřenou nájemní smlouvu, nevlastní
ani nespoluvlastní byt, dům či jiné objekty, kde
mohou bydlet, a zároveň jejich průměrný čistý
měsíční příjem za 12 kalendářních měsíců před
uzavřením smlouvy nepřesahuje příslušný ná-
sobek průměrné měsíční hrubé mzdy.
Jak mohou lidé v nouzi žádat o byt v této
budově?
Byty jsou přidělovány veřejným výběrovým ří-
zením. Zájemce před podáním žádosti musí
nejprve kontaktovat Oddělení sociální péče
MěÚ Litomyšl, J. E. Purkyně 918 (tel. 461 653
438, 461 653 441), kde zaměstnanci osobě vy-
světlí systém sociálního bydlení v Litomyšli,
provedou s ním vstupní pohovor a vyhodnotí,
zda se jedná o osobu způsobilou pro tuto
pomoc. V případě, že žadatel bude doporučen,
musí vyplnit žádost (poskytnou na úřadě)
a odevzdat ji na sociálním oddělení s potřeb-

nými doklady. Žádost dále projedná bytová ko-
mise a následně rada města, která rozhodne
o uzavření nájemní smlouvy.
Dokdy mohou lidé žádat o bydlení? 
Do 30. dubna, pak bude následovat vyhodno-
cování a od 1. června bude možné v bytu byd-
let.
Na jak dlouho jsou smlouvy uzavřeny? 
Nájemní smlouva je platná rok. V případě ne-
dodržování nájemních podmínek nemusí být
nájemní smlouva dále obnovena nebo může
být ubytovaná osoba vystěhována před uběh-
nutím tohoto termínu. Před vypršením
smlouvy dojde k přezkumu podmínek a na jeho
základě může, ale nemusí dojít k prodloužení.
Více informací a kompletní znění směrnice
o pronajímání sociálního bydlení, které bylo
vzhledem k omezenému prostoru ve zpravo-
daji zkráceno, najdete na www.litomysl.cz.

-red-

OBSAZENÍ
BYTU Č. 5
OBJEKTU
SOCIÁLNÍHO
BYDLENÍ
Termín podání přihlášek 30. 4.
2024. Bydlení možné nejdříve
od 1. 6. 2024. Určeno pouze
pro osoby v bytové nouzi. 
Kompletní znění podmínek 
pro případné udělení bytu vám
sdělí na Oddělení sociální péče
MěÚ Litomyšl, J. E. Purkyně
918, 5. podlaží
tel. 461 653 438 
- Mgr. Tereza Štýbnarová
tel. 461 653 441 
- Bc. Jan Stodola

m ě s t o  p r o  l i d i

Město Litomyšl vyhlašuje
výběrové řízení na

Městské služby Litomyšl s.r.o. budou zajišťovat
pro občany města odvoz nebo likvidaci biolo-
gického odpadu (tráva, odpad ze zahrádek,
větve) v termínu od 8. do 19. dubna na základě
osobní objednávky nebo elektronické objed-
návky na www.mslit.cz. Objednatel (může to
být i zástupce skupiny občanů) je zodpovědný
za osobní předání bioodpadu do přistaveného
kontejneru v předem stanovenou dobu pracov-
níkům Městských služeb (naložení odpadu za-
jistí svépomocí). Městské služby provedou
odvoz a likvidaci řádně vytříděného bioodpadu
zdarma. Pokud objednatel nezajistí, aby se
na uvedeném místě přistavení kontejneru ne-
nacházeli jiné druhy komunálního odpadu,
nebo odpad osobně nepředá, bude odvoz zpo-
platněn dle platného ceníku.
Kontaktními pracovníky pro objednávky odvozu
biologického odpadu jsou Josef Beránek, Jana
Vybíralová tel. 461 613 491. Josef Beránek

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Posílám Vám
pozdrav - Litomyšl na starých pohledni-
cích (1894–1950) • Tisková konference
Litomyšl - březen 2024 • Rodný byt Be-
dřicha Smetany obdrží výmalbu ve stylu
biedermeier • Vstupenky na Smetanovu
Litomyšl 2024 trhají rekordy! • Narodil se
nám Bedříšek! Oslavy 200. výročí naro-
zení Bedřicha Smetany v Litomyšli 2. 3.
2024 • Nutrie v Litomyšli jako nechtěná
turistická atrakce? • Hold Bedřichu Sme-
tanovi, slavnému rodákovi z Litomyšle •
Stříbrná mince k 200. výročí narození
B. Smetany představena ve Smetanově
domě • Nakopněte svoji školu 2024 -
festival vzdělávání v Litomyšli

Svoz biologického 
odpadu



5

Probíhá jarní čištění komunikací
Již od března probíhá v našem městě pravi-
delný jarní úklid posypového materiálu
na všech komunikacích a chodnících. Jednot-
livé úseky jsou průběžně s týdenním předsti-
hem označovány přenosným dopravním
značením s daty. Sledujte prosím přechodná
dopravní značení se zákazem zastavení v době
úklidu a neparkujte v označených lokalitách
v uvedených termínech. Kvůli stojícím autům
nemůže následně projet technika a nelze ulice
řádně vyčistit!
Rozpis čištění komunikací
začátek čištění zpravidla od 7:00 hodin
15. týden 1. – 6. 4.
1. 4. Po - svátek
2. 4. Út - Fügnerova čtvrť, parkoviště Z. Kopala
3. 4. St - Trstěnická, Benátská, Jar. Metyše
4. 4. Čt - K Markovu mlýnu, U Náhonu, kolem
Nového kostela, Partyzánská, Na Řetízku
5. 4. Pá - Nedošín
6. 4. So - parkoviště u nemocnice, parkoviště
u MěÚ Bří Šťastných, AN

16. týden 8. – 13. 4.
8. 4. Po - Šmilovského, Šantovo a Toulovcovo

náměstí, B. Němcové, Mariánská
9. 4. Út - Tyršova, Strakovská
- 6.00 –11.00 hod; Smetanovo náměstí 
(od věže k Zlaté hvězdě, úplná uzavírka)
10. 4. St - Prokešova, U plovárny
- 6.00 –11.00 hod - Smetanovo náměstí 
(od věže ke Slunci, úplná uzavírka)
11. 4. Čt - Bělidla, Vodní valy, Nerudova, Osická,
Ropkova
12. 4. Pá - Kornice
13. 4. So - Průmyslová

17. týden 15. – 19. 4.
15. 4. Po - Mařákova, Ludmily Jandové
16. 4. Út - J. E. Purkyně, Z. Kopala
17. 4. St - Pohodlí, Nová Ves
18. 4. Čt - garáže Z. Kopala 2x, Pazucha
19. 4. Pá - garáže Komenského nám., Suchá

Údaje uvedené v rozpisu čištěných komunikací
jsou pouze informativní. Z technických důvodů
může dojít v průběhu čištění ke změnám. Roz-
hodující je umístění přenosného dopravního
značení, které se umísťuje 7 dní před zahájením
samotného čištění. -jp-

Bedříšek 
a stroj času

Bedříšek a stroj času je městská dobrodružná
úniková hra pro rodiny s dětmi, která vás pro-
vede po Litomyšli novým způsobem. Hlavním
úkolem bude najít všechny součástky rozbi-
tého časostroje, aby se malý Bedříšek mohl vrá-
tit k rodičům a sestrám. Budete putovat po
Litomyšli, hledat indicie, plnit úkoly a nakonec
sestrojíte stroj času. K tomu, abyste si mohli za-
hrát, potřebujete chytrý telefon, najít Bedří-
škův QR kód, dvě, tři hodinky času, dobrou
náladu a bystrou hlavu. 
V informačním centru si budete moci vyzved-
nout hrací kartu, na kterou si budete zazname-
návat svoje pokroky v pátrání. Tady také na
konci sestrojíte stroj času, aby Bedříšek mohl
dospět a stát se slavným hudebním skladate-
lem. Pak přijde to nejlepší na závěr: vyzvednete
si zde odměnu.
Hru spouštíme v sobotu 27. 4. na slavnostním
zahájení 13. litomyšlské lázeňské sezóny. 

Iva Pekníková

PRODEJ 
BYTOVÝCH
JEDNOTEK
Město Litomyšl nabízí k prodeji
bytovou jednotku č. 1050/2
(1+1) na Komenského náměstí
v Litomyšli, nejnižší nabídka
kupní ceny 1 700 000 Kč 
a bytovou jednotku č. 1051/22
(2+1) na Komenského náměstí
v Litomyšli, nejnižší nabídka
kupní ceny 2 800 000 Kč. 
Bytové jednotky nejsou
zatíženy právem nájmu, 
v budovách byla provedena 
výměna oken a zateplení.

Bližší informace na úřední
desce a www.litomysl.cz
v sekci objekty na prodej.

m ě s t o  p r o  l i d i

strana 1
Budete putovat po Litomyšli, hledat indicie,
plnit úkoly a nakonec sestrojíte stroj času…
A aby toho nebylo málo, budeme si připomínat
100 let od vymalování Portmonea Josefem Vá-
chalem. Při této příležitosti připravilo Naklada-
telství Paseka ve spolupráci s regionálním
muzeem a městem Litomyšl aktualizovaný do-
tisk Krvavého románu – představen bude také
na hlavní scéně na Toulovcově náměstí.        
Chybět nebudou ani oblíbené lázeňské pra-
meny, soutěž o nejkrásnější lázeňský klobouk,
kostým a lázeňský pár, lázeňská design zóna
MINT Market, lázeňské lavičky, Smetanova dět-
ská i zámecká scéna, výstava historických vozi-
del a veškeré dění bude pod dohledem
prvorepublikového četnictva. Účast na akci již
přislíbil např. Michal Horák s kapelou, Jan Smig-
mator & Band, Bee Band, Atarés či Otužilci
Česká Třebová. Celým sobotním programem,
jehož součástí můžete být i vy, bude opět pro-
vázet lázeňský švihák Václav Žmolík. První pro-
gramový leták je již k dispozici v infocentru
a můžete si jej stáhnout také na webu www.la-
zneducha.cz a www.litomysl.cz, aktuality z pří-
prav najdete i na facebooku Lázní ducha. 

Soutěž o nejkrásnější lázeňský klobouk, 
kostým a lázeňský pár 
Zkuste se vrátit do počátku dvacátého století
a v šatech po babičce či dědečkovi pojďte kor-
zovat po lázeňské promenádě. Však to již
všechno dobře znáte. A protože soutěž o nej-
krásnější lázeňský klobouk, kostým a lázeňský
pár se vám líbí, rozhodli jsme se vyhlásit ji
znovu. Pravidla jsou jednoduchá – nejdříve je
třeba navštívit Fotoateliér H.R.G. na ulici, ne-
chat si udělat obrázek a pak si už jen držet
palce. Vyhlášení výsledků proběhne v sobotu
27. dubna na Toulovcově náměstí v 18.00
hodin. Pochopitelně vás neošidíme ani o face-
bookové kolo soutěže. Vítěz v každé kategorii
se může těšit na zajímavé ceny!

Soutěž Lázeňské prameny 
K lázním patří neodmyslitelně také léčivé pra-
meny. Jsme přesvědčeni, že vyléčit duši může
i dobré jídlo a pití. Proto již několik let zařazu-
jeme do léčebného procesu i gurmánské pra-
meny. Pokud máte zájem zařadit svůj
speciální lázeňský nápoj či jinou dobrotu do
soutěže, napište nám na adresu laznedu-
cha@litomysl.cz.

Výzva pro účinkující 
Umíte hrát, zpívat, tančit, žonglovat či jinak
bavit lidi? Zvládáte to i bez aparatury, pódií,
světel a dalších divadelních propriet? Výborně
– tato výzva je určena právě vám! Naše lázeň-
ská promenáda vede z prvního zámeckého ná-
dvoří přes máchadlo až na Braunerovo náměstí
a bude v sobotu 27. dubna otevřena již od
10.00 hodin i pro vás. Zaplatit vám sice ne-
umíme, ale můžete vybírat do klobouku, futrálu
od houslí či jiných „pokladniček“. Součástí pro-
jektu mohou být i organizace, které připraví
k dané akci svůj lázeňský program. Budeme
rádi, když svoji účast nahlásíte na adrese lazne-
ducha@litomysl.cz.

Výzva pro sponzory a mecenáše 
Na většinu pořadů v rámci Zahájení 13. lito-
myšlské lázeňské sezóny se nevybírá vstupné.
Ale to neznamená, že účinkujícím nemusíme za
jejich vystoupení zaplatit. Proto děkujeme
všem dosavadním partnerům a mecenášům,
kteří tento projekt v minulosti podporovali. Bu-
deme rádi, když nám zachováte přízeň i tento-
krát. Uvítáme samozřejmě i další firmy,
podnikatele či jednotlivce, kteří by rádi tento
projekt jakkoli podpořili. Ozvěte se nám prosím
na lazneducha@litomysl.cz, sdělíme vám po-
drobnosti. Věříme, že spolupráce bude probíhat
k oboustranné spokojenosti. 

za přípravný výbor Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu 

Zahájení litomyšlské 
lázeňské sezóny potřinácté



6

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Milena Červená, 

Věra Kabrhelová, 
Václav Štětka, 
Josef Zach

85 let – Marta Helanová, 
Jan Pavliš – Vlkov, 
Věra Pecháčková, 
Ladislav Syrový

95 let – Josef Bočan
96 let – Anna Stodolová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Jiří Konývka, Litomyšl – Jana Plačková, Li-
tomyšl • Miloš Štika, Janov – Tereza Něm-
cová, Litomyšl
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Pavlou Štanclovou – Čistá (54 let)
Evou Šrejmovou (72 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo
za které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

Reptání
Celá pospolitost Izraelců na poušti opět reptala
proti Mojžíšovi a Áronovi. Izraelci jim vyčítali: „Kéž
bychom byli zemřeli Hospodinovou rukou v egypt-
ské zemi, když jsme sedávali nad hrnci masa, když
jsme jídávali chléb do sytosti. Vždyť jste nás vy-
vedli na tuto poušť, jen abyste celé toto shromáž-
dění umořili hladem.“ Hospodin řekl Mojžíšovi: „Já
vám sešlu chléb jako déšť z nebe. Ať lid vychází
a sbírá, co denně spotřebují. Tak je podrobím
zkoušce, budou-li se řídit mým zákonem, či nikoli.
Když budou připravovat, co přinesou, ať je toho
šestého dne dvakrát tolik, než co nasbírají každo-
denně.“ Mojžíš a Áron řekli všem Izraelcům: „Večer
poznáte, že vás z egyptské země vyvedl Hospodin.
A ráno spatříte Hospodinovu slávu, ačkoli slyšel
vaše reptání proti sobě. Co jsme my, že reptáte
proti nám?“ Pak Mojžíš dodal: „Poznáte to podle
toho, že vám Hospodin dá večer k jídlu maso
a ráno k nasycení chléb, ačkoli slyšel reptání, jak
jste proti němu reptali. Co jsme my? Nereptáte
proti nám, ale proti Hospodinu.“ Áronovi Mojžíš
řekl: „Vyzvi celou pospolitost Izraelců: »Přistupte
před Hospodina, neboť slyšel vaše reptání.«“ Když
mluvil Áron k celé pospolitosti Izraelců, obrátili se
k poušti, a vtom se ukázala v oblaku Hospodinova
sláva. Tu Hospodin promluvil k Mojžíšovi: „Slyšel
jsem reptání Izraelců. Vyhlas jim: »Navečer se na-
jíte masa a ráno se nasytíte chlebem, abyste po-
znali, že já jsem Hospodin, váš Bůh.«“ Když pak
nastal večer, přiletěly křepelky a snesly se
na tábor. A ráno padala kolem tábora rosa. Když
rosa přestala padat, hle, na povrchu pouště leželo
po zemi cosi jemně šupinatého, jemného jako jíní.
Když to Izraelci viděli, říkali jeden druhému: „Man
hú?“ (to je: „Co je to?“). Nevěděli totiž, co to je.
Mojžíš jim řekl: „To je chléb, který vám dal Hospo-
din za pokrm.“ (Bible - 2. kniha Mojžíšova 16,2-15) 

Reptání, tedy vyhrocené projevy nespokojenosti,
to je něco, co nám lidem často jde velmi dobře.
Obzvláště když všechno není tak, jak bychom si
představovali. Reptání je spojené s výčitkami,

s podsouváním zlých úmyslů, s obviňováním
a také s idealizováním předchozího stavu. Izraelci
při putování po poušti vzpomínají na své otroctví
v Egyptě slovy: „…když jsme sedávali nad hrnci
masa, když jsme jídávali chléb do sytosti.“ Je dost
těžko představitelné, že by egyptští otroci sedá-
vali nad hrnci masa a jídávali chléb do sytosti.
Ovšem platí to, že nespokojenost se současným
stavem vede k idealizaci stavu předchozího. 
Slovo „reptat“, které se v tomto biblickém oddílu
víckrát opakuje, je v původním jazyce (v hebrej-
štině) velmi zajímavé. Má dva odlišné významy.
Vedle významu „reptat“ znamená v jiných biblic-
kých textech „přenocovat“. V pozadí toho dvojího
významu stejného slova může být to, že původně
toto slovo označovalo „setrvávání“, „prodlévání“
nebo „zdržování se“ a to jak na nějakém místě
během putování, tak u nějakého motivu během
slovního projevu. Reptání by potom vyjadřovalo
také to, že se reptající v tom, co říká, obrazně ne-
hýbe z místa, neposouvá se nikam dál, zůstává
stále u stejného motivu. V případě Izraelců, kteří
vyšli z egyptského otroctví, se to projevovalo tak,
že ve svých slovech zůstávali u toho, jak dobře se
měli v Egyptě. Fyzicky sice vyšli z egyptského
otroctví během jedné noci, ale mentálně v něm
i nadále setrvávali. 
Myslím, že podobná situace se stala některým
lidem i v našem národě po pádu komunistického
režimu. Fakticky pominul, ale v myslích některých
lidí přetrvává nadále. Projevuje se to stejně jako
u dávných Izraelců idealizováním předchozího
stavu, podsouváním zlých úmyslů těm, kteří tuto
změnu způsobili, nespokojeností, výčitkami, ob-
viňováním, hledáním viníka. 
Hospodin v daném příběhu jedná tak, aby Izraelci
žádný důvod k reptání neměli. Dává jim pokrm
zcela nečekaným, dosud neznámým způsobem.
Hospodin umí překvapit, chce, aby lidé mohli jít
dál a nezůstávali vězet v žádném otroctví, fyzic-
kém ani mentálním.

Lukáš Klíma, evangelický farář 

K ZAMYŠLENÍ

POZEMKY PRO VÝSTAVBU 
RODINNÝCH DOMŮ NA PRODEJ
Město Litomyšl nabízí na prodej soubor 20 pozemků pro výstavbu rodinných
domů v lokalitě Husova čtvrť. Podmínky prodeje a další podrobnosti 
na www.litomysl.cz/pozemky_na_prodej.

m ě s t o  p r o  l i d i

680 let 
litomyšlského 
biskupství
strana 1
Největší akce spojená s 680. výročím se ode-
hraje v neděli 28. dubna, kdy bude od 10 hodin
Mons. Jude Thaddeus Okolo, apoštolský nun-
cius v České republice, celebrovat v probošt-
ském & kapitulním kostele Povýšení sv. Kříže
slavnostní výroční mši svatou. Tu doprovodí
zpěvem gregoriánského chorálu jeden z nejlep-
ších souborů svého druhu vůbec Schola grego-
riana pragensis pod vedením prof. Davida
Ebena, a to s repertoárem z doby vzniku bi-
skupství v Litomyšli.
Další akce vztahující se k tomuto výročí plánuje
litomyšlské proboštství i na další měsíce.
14. září nás čeká svátek Povýšení sv. Kříže, titu-
lární slavnost proboštského kostela tradičně
spjatá s návštěvou litomyšlských kanovníků.
Letos navíc přijede i bývalý litomyšlský titulární
biskup Mons. Pavel Konzbul a přímo 14. září si
připomeneme i nedožitých 100 let prvního ti-
tulárního biskupa Mons. Jaroslava Škarvady.
V říjnu bude Litomyšl svědkem prestižní konfe-
rence Akademie věd ČR spolupořádané lito-
myšlským proboštstvím a věnované právě
litomyšlskému biskupství. Součástí oslav výročí
bude také celá řada drobnějších akcí, např.
přednáška pro laickou veřejnost o biskupství
v Litomyšli nebo malá drobnost v podobě zve-
řejnění přepracovaného a rozšířeného hesla
na Wikipedii.

Vítek Večeře, proboštství Litomyšl



7

duben 2024
180 let – 9. 4. 1844 se narodil Roman Nejedlý,
skladatel, hudební pedagog, ředitel kůru, varha-
ník, sbormistr, organizátor hudebního dění a na-
kladatel. Po návratu z vojenské služby získal
místo na chlapecké obecné škole v Litomyšli, vý-
razně se podílel na rozvoji kulturního života, v le-
tech 1872–83 řídil pěvecký spolek Vlastimil.
Repertoár rozšířil o skladby místních skladatelů,
komickou operetu, lidové písně a vnesl do vy-
stoupení prvek humoru. Roman Nejedlý spolu-
pracoval s humoristy ze sdružení Hnízdo kosů
litomyšlských, v jejichž spolku působil jako zpě-
vák, textař, režisér frašek, skladatel a dirigent. 
170 let – 10. 4. 1854 se narodil Jan Voborník, li-
terární historik a kritik, dramatik, překladatel
a středoškolský profesor. Do Litomyšle přišel
v září 1895 na místo profesora Dr. Josefa No-
váka, převzal po něm třídu a byt v domě čp. 112
(dnešní spořitelna). Působil 14 let jako profesor
gymnázia v Litomyšli, všestranně se podílel
na kulturním životě ve městě. Na domě čp. 112,
kde bydlel, je pamětní kovová deska s reliéfní po-
dobou (ak. sochař Josef Šejnosta), která byla z in-
iciativy jeho někdejších žáků zasazena 7. 4. 1935. 
120 let – 18. 4. 1904 zemřel Viktor Faltis, ad-
vokát, malíř – amatér. Narodil se do zámožné
měšťanské rodiny Václava Faltise, gardisty z re-
volučního dění roku 1848, majitele skladu ta-
báku a litomyšlského purkmistra. Základy
malířství získal u litomyšlského malíře Antonína
Dvořáka. Tvorba Viktora Faltise má nepřekona-
telný regionální význam pro Orlickoústecko,
neboť v oblasti mezi Potštejnem a Liticemi
zachycoval národopisné výjevy, vesnické statky,
lidové památky, ale především místní romantic-
kou krajinu. 
110 let – 4. 4. 1914 se narodil Zdeněk Kopal, as-
tronom, matematik, vysokoškolský učitel, jeho
rodný dům stával v blízkosti dnešního hotelu Da-

libor v Litomyšli. Studoval na Univerzitě Karlově,
obor matematika, fyzika a astronomie, dále
v Cambridgi a na Harvardu. Po válce přijal místo
profesora astronomie na univerzitě v anglickém
Manchesteru, kde působil až do konce svého ži-
vota. Publikoval více než čtyři stovky vědeckých
prací a padesát knih. Roku 1958 navázal Kopal
spolupráci s NASA při výzkumu Měsíce, který
probíhal při přípravě pilotovaných letů na mě-
síční povrch. Kopalův příspěvek k mapování Mě-
síce a přípravě misí Apollo byl tak významný, že
po skončení programu Apollo dostal prof. Kopal
darem měsíční prach, který pak vysypal na hrobě
Julese Verna v Amiensu. Jeho hlavní přínos v as-
tronomii spočívá ve studiu dvojitých hvězd.
V květnu 1991 převzal v Litomyšli čestné občan-
ství. Na základě Kopalova přání byla část jeho vě-
decké pozůstalosti uložena do litomyšlského
okresního archivu.
20 let – 3. 4. 2004 byl odhalen památník Zdeňka
Kopala – Dvojhvězda. Dílo je věnováno památce
slavného rodáka a je společnou prací výtvarníků
Federica Díaze a Mariana Karla. Dvojhvězda se
stala světovým unikátem nejen pro svůj obsah,
ale i díky použitým materiálům a technologiím.
Znázorňuje dvě nekulové kapkovité hvězdy,
které obíhají kolem společného těžiště. Dvojh-
vězda se vznáší na karbonové tyči ve výšce 3,5 m
a je vyrobena z kevlarových vláken. Součástí ne-
obvyklého díla je text, umístěný na zemi a tvořící
obrys dnes již neexistujícího Kopalova rodného
domu. 
30 let – 15. – 16. 4. 1994 se na pozvání prezi-
denta České republiky Václava Havla uskutečnilo
v Litomyšli setkání sedmi středoevropských
prezidentů (Německa, Polska, Rakouska, Slovin-
ska, Maďarska, Slovenska a ČR). Myšlenka pozvat
sem tyto státníky vznikla v září 1993 při sou-
kromé návštěvě prezidenta Václava Havla
v Portmoneu a na litomyšlském zámku. Starosta
Miroslav Brýdl a občané města připravili důs-
tojné prostředí pro neformální jednání prezi-

dentů, které bylo významnou událostí nejen pro
Litomyšl. Prezidenti prošli za účasti stovek ob-
čanů městem, ve Smetanově domě pro ně byl
připraven koncert. Druhý den jednali a uspořá-
dali tiskovou konferenci na litomyšlském zámku.
U příležitosti jejich návštěvy se konala dvou-
denní konference historiků, politologů a literátů.

Lenka Backová

Dne 15. dubna 2024
uplyne jeden rok, kdy nás
navždy opustil pan František
Huráň.
Kdo jste ho znali a měli rádi,
věnujte mu s námi tichou
vzpomínku, děkujeme.
S láskou vzpomíná manželka a dcery s rodinami.

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

HISTORICKÉ POHLEDY

Zřizování nových okresů po roce 1918 vyžado-
valo odpovídající administrativní zázemí, pří-
slušné úřady se umisťovaly do objektů patřících
městu, ty však novým účelům nevyhovovaly.
V Litomyšli pověřilo městské představenstvo
stavbou úřední budovy architekta Antonína
Ausobského, tvůrce nové gymnaziální budovy,
která stojí v těsném sousedství. Výnosem mi-
nisterstva financí byl udělen souhlas k výstavbě
24. července 1925, kronika města Litomyšle

uvádí, že budova byla slavnostně otevřena
21. ledna 1928 a obsahovala dva byty a sedm-
desát kancelářských místností. Přestože již ob-
jekt dávno neslouží původnímu účelu – po
zrušení okresu Litomyšl v roce 1960 byla bu-
dova proměněna v internát Střední zeměděl-
ské školy a bývala v ní i mateřská škola – ještě
stále zů-stává jednou z nejvýznamnějších no-
vějších městských stavebních památek. 

Lenka Backová

Okresní úřední budova 

Napiš detektivku
a vyhraj!
Asi už víte, od roku 2021 každý rok na přelomu
května a června probíhá v Litomyšli literární
festival KRIMINACHT věnovaný současné
české detektivce. Možná nevíte, že to není
pouze večerní maraton čtení, ale má i svou část
pro děti a mládež. Každý rok vyhlašujeme pro
děti a studenty středních škol soutěž o nejlepší
krimipovídku nebo komiks. Letošní téma je:
Pomsta bude sladká! Práce přijímáme do 15. 4.
Poslat je můžete na e-mail: knihovna@lito-
mysl.cz nebo přinést osobně na oddělení pro
děti.
Práce anonymně oboduje porota složená ze zá-
stupců galerie a knihoven. Užší výběr pošle
k posouzení spisovateli Pavlu Hénikovi, který
určí první tři místa v každé kategorii a osobně
předá ceny. Slavnostní vyhlášení vítězů pro-
běhne v pátek 31. 5. v 10 hodin v Klášterních
zahradách. 
Celou akci pořádá Městská knihovna Litomyšl,
Městská galerie Litomyšl a Městská knihovna
ve Svitavách. Více informací najdete zde:
https://knihovna.litomysl.cz/2024/02/26/krimi
-literarni-soutez-kriminacht-2024/

Iva Pekníková

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



8

POZVÁNKY

Lidskost, 
charakter a sou-
časné školství
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
a Nový kostel si vás dovolují srdečně pozvat
na přednášku prof. PhDr. Jana Hábla, Ph.D.,
na téma „Lidskost, charakter a současné škol-
ství“, která proběhne ve středu 3. dubna 2024
od 18 hodin v prostorách Nového kostela.
Naším hostem bude vysokoškolský učitel,
vědec a odborník na dílo Jana Ámose Komen-
ského a také kazatel, který přednáší a publikuje
na pomezí pedagogiky, etiky a historie vzdělá-
vání. Spolu s ním si budeme klást otázku, zdali
mohou myšlenky Jana Amose Komenského in-
spirovat v nových vzdělávacích přístupech
a trendech? A jak můžeme v dnešní postmo-
derní době předávat žákům a studentům vedle
informací a kompetencí i zkušenosti s lidskými
hodnotami, aby z nich byli nejen lidé vzdělaní,
ale také lidé mravní? 

Lukáš Štursa za ČKA Litomyšl, 
Martin Kubeš za SI v Litomyšli

Mimořádné osudy a témata 
ve fotografiích Davida Těšínského
David Těšínský je fotograf, který cestuje po
celém světě a zachycuje příběhy lidí, speciální
lifestyly, mimořádné osudy a témata.
Na svých cestách fotil například mládež v Íránu,
gangy a dobrovolné záchranáře v Guatemale,

ženy bojovnice ve válečné zóně na Ukrajině,
život japonských podnikatelů, každodenní pou-
liční život rapperů v Detroitu, New Yorku a Bal-
timoru, život v ghettu na Jamajce a mnoho
jiných témat. 
Jeho fotografie se objevují v The Guardian, Le
Monde, Vanity Fair, Stern, Spiegel, The Times
a v dalších novinách a médiích.
Sám o své tvorbě říká: „Moji fotografii vnímám
jako údernou zbraň, která zabíjí stereotypy
a xenofobii, sladký dort, který potěší, a jako lék,
který otevře oči. Fotkou chci ukázat mnohem
víc než fotku. Fotka, která je jen fotkou, je k ni-
čemu."
Ve čtvrtek 11. 4. v 18 hodin vás zveme do
městské knihovny na setkání s tímto výjimeč-
ným umělcem. Vstupné 50 Kč.

Iva Pekníková

Týden s Oscarem v kině
Filmový průmysl má za sebou předávání cen
hlavních filmových soutěží včetně prestižních
Oscarů a my vám už tradičně nabídneme
v dubnovém programu ohlédnutí za letošními
laureáty. V rámci přehlídky Týden s Oscarem si
připomeneme stereotypy bořící Barbie, dojem-
nou komedii Zimní prázdniny, napínavé drama
ze soudní síně Anatomie pádu, mrazivé ztvár-
nění hrůz holocaustu ve snímku Zóna zájmu,
vizuálně úchvatný fantasy příběh Chudáčci
a v neposlední řadě absolutního vítěze životo-
pisné drama Oppenheimer.  Velkým tahákem
programu bude také přímý přenos v součas-
nosti nejúspěšnější divadelní inscenace Dejvic-
kého divadla Elegance molekuly. Titulní roli
v příběhu o geniálním vědci Antonínu Holém,
který revolučním způsobem změnil léčbu HIV
a žloutenky, ztvárňuje Martin Myšička. V dal-

Elegance molekuly

Opičí muž

Prázdniny s Broučkem

ších rolích vystoupí Ivan Trojan, Veronika Khek
Kubařová, Vladimír Polívka a další. Do kalen-
dářů si zapište datum neděle 7. 4. v 19.00 hod.,
kdy se bude divadelní hra přenášet do vybra-
ných kin po celé republice. Kdo by rád trochu
více napětí, akce a možná trochu mrazení v zá-
dech (a to i doslova), tomu můžeme doporučit
nové pokračování Krotitelů duchů s názvem
Říše ledu. Opět se setkáme se členy rodiny
Spenglerových, kteří musí tentokrát spojit své
síly s původními krotiteli duchů, pokud má být
celý svět uchráněn před druhou dobou ledo-
vou. Přichází totiž nové neznámé zlo, které
dokáže strach lidí přeměnit ve smrtelný
mráz...Velkolepou akční podívanou slibuje reži-
sérský debut herce Deva Patela (Milionář z cha-
trče) Opičí muž. Už po zveřejnění traileru se
rozjela šuškanda, že se možná zrodí nový kul-

tovní akční film o muži, který se, s opičí maskou
na hlavě, vydává na nesmlouvavou cestu
osobní vendety. Na opačném žánrovém poli
stojí sportovní romance se Zendayou v hlavní
roli. Ve snímku si herečka střihne roli úspěšné
tenisové hráčky, která se ocitne uprostřed mi-
lostného trojúhelníku mezi dvěma kamarády,
a ano také hráči tenisu. V programu se objeví
i dvě české novinky – mysteriózní drama Smršť
režiséra Petera Bebjaka s Annou Geislerovou
a Tomášem Maštalírem v hlavních rolích nebo
rodinná komedie Prázdniny s Broučkem. Po-
sledně jmenovaný snímek bude vtipnou road
movie o jedné dobrodružné cestě na palubě
starého rozhrkaného obytňáku. A jestli dojede
posádka Broučka (Bára Poláková, Lukáš Pří-
kazký a jejich filmové děti) do svého cíle, zjistíte
v dubnu našem kině😊.
Více o programu na webu www.kinolitomysl.cz.

Dita Konečná

100 let od domalování Portmonea 
a vydání Krvavého románu
28. březen – 26. květen, Portmoneum
Připomenutí událostí roku 1924, kdy byly Jose-
fem Váchalem dokončeny malby kabinetů sbí-
rek v Portmanově domě a vydán Krvavý román,
dnes jeho ikonické dílo. Vystaveny budou také
všechna dosavadní neautorská vydání Krva-
vého románu. Dozvíte se, jak postupovaly práce
na výmalbě Portmonea, i kdy co Váchal do Kr-
váku tiskl.
Na Lázně ducha chystáme pak slavnostní uve-
dení nového limitovaného vydání Krvavého
románu, které vzniklo za spolupráce našeho

muzea s nakladatelstvím Paseka a městem Li-
tomyšl.
V sobotu 11. května ve 14 hodin veřejnosti
slavnostně představíme exteriérové umělecké
dílo, které má volně navázat na Váchalovu
výmalbu Portmonea vzniklou před sto lety.
Autory malby jsou Vanda Kováříková a Lukáš
Kalivoda, vítězové umělecké soutěže, která pro-
běhla na podzim minulého roku.
Záštitu nad výstavou a doprovodnými akcemi
převzal Roman Línek, náměstek hejtmana Par-
dubického kraje. Hana Klimešová



9

POZVÁNKY

Koncert 
Antonína Hoška 
a skupiny Topeto 
V neděli 14. dubna v 18.00 hod. se bude v Hu-
sově sboru v Litomyšli na Toulovcově náměstí
konat koncert talentovaného šestnáctiletého
hudebníka – písničkáře Antonína Hoška z Vy-
sokého Mýta. V textech je pro něj velkou inspi-
rací (bohužel již zesnulý) David Stypka, při

skládání hudby se inspiruje především českým
folkem, pop music nebo alternativou. První pís-
ničku složil ve 12 letech a k další tvorbě ho
povzbudil jeho učitel na kytaru Jiří Vedral.
V roce 2023 získal roční stipendium ve Stipen-
dijní akademii MenArt, kde se mu věnovala
skladatelka, pianistka a zpěvačka Beata 
Hlavenková. Antonín zpívá a hraje své písně
na kytaru a doprovází ho hudební skupina
Topeto (klávesy a trubka), složená z jeho vrs-
tevníků. S tímto uskupením vyhráli soutěž Svi-
tavské komoření  a někteří jste je možná slyšeli
i v Litomyšli v Klášterních zahradách v poslední
den loňské Smetanovy Litomyšle.  
Od té doby se jistě zase o kousek posunuli,
v březnu tohoto roku vyhráli výroční cenu Vy-
sokého Mýta za hudební činnost, a tak vás sr-
dečně zveme na jejich vystoupení. Vstupné
na koncert je i díky podpoře města Litomyšl
dobrovolné. Za NO CČSH Štěpán Klásek

Koncert Jiřího Bárty a Terezie Fialové
Srdečně vás zveme na koncert violoncellisty
Jiřího Bárty a klavíristky Terezie Fialové, který
se bude konat v úterý 16. dubna v 19 hodin ve
Smetanově domě v Litomyšli v rámci Litomyšl-
ských hudebních večerů. Jako host vystoupí
klavíristka Ayla Bártová.
Jiří Bárta a Terezie Fialová se společně etablo-
vali během posledních deseti let na domácí
i zahraniční scéně jako duo dvou mimořádných

hudebních individualit spojující hudební spon-
tánnost se snahou o autentickou interpretaci
skladatelova zápisu. Na koncertě zazní skladby
A.Dvořáka, L. Janáčka, B. Smetany a B. Martinů. 
Jiří Bárta patří ke špičce evropských violoncel-
listů, spolupracoval s předními symfonickými
tělesy, jako jsou London Symphony Orchestra,
Berliner Symphoniker, Česká a Slovenská filhar-
monie. Je uměleckým ředitelem mezinárod-
ního festivalu komorní hudby v Kutné Hoře.
Terezie Fialová vystudovala hru na klavír
na HAMU v Praze a Hochschule für Musik und
Theater v Hamburgu. Je vyhledávanou sólist-
kou a komorní hráčkou. Je laureátkou soutěží
v Itálii, Holandsku, Rusku a Švýcarsku. Koncer-
tovala v prestižní řadě pařížského Louveru,
v Laeszhalle Hamburk či v Kennedyho centru
ve Washingtonu. Terezie a Jiří společně zahráli
v mnoha významných koncertních sálech
v Hamburku, Paříži, Istanbulu, Ankaře, Madridu,
Jeruzalémě, Bilbau, Newportu, Pekingu, Šang-
haji či Soulu.

Jiřina Macháčková

Moje slovenská zkušenost
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
a Nový kostel si vás dovolují srdečně pozvat
na besedu s kazatelem Církve bratrské Ing. Pe-
trem Kučerou na téma „Moje slovenská zkuše-
nost“, která proběhne ve čtvrtek 18. dubna od
18 hodin v prostorách Nového kostela. I přes
společnou zkušenost vzájemného soužití ve 20.
století v rámci Československa existovaly pro
nás možná překvapivé rozdíly dané především
výrazně odlišnou historickou zkušeností a vý-
chodisky obou národů, se kterými do společ-
ného státu po první světové válce vstupovaly
a se kterými jej po několika letech od sametové
revoluce opouštěly. Nyní již dlouhou dobu ži-

jeme vedle sebe a každý národ samostatně,
máme k sobě velmi blízko, a přesto nás v po-
slední době ledacos odlišuje, vzdaluje nebo
přímo rozděluje. V čem je tedy Slovensko oproti
Česku jiné, v čem je nebo může být pro nás in-
spirativní, v jakém ohledu nám může přinášet
jisté varování před budoucím vývojem u nás
a kde hledat zdroj problémů všedního, politic-
kého i společenského života Slováků? Na to
s námi společně bude netradiční formou vlast-
ních osobních postřehů hledat odpovědi náš
host.

Lukáš Rejman za ČKA Litomyšl a NK, 
Martin Kubeš za SI v Litomyšli

Boty dělaj’ člověka: 
Obuvnický průmysl na Litomyšlsku 
10. duben od 17 hodin
Mezi světovými válkami bylo Československo
největším světovým exportérem obuvi. Svým
dílem k tomuto prvenství přispěli i litomyšlští
továrníci obuvi. Litomyšl a její okolí byly již
kolem roku 1900 jedním z nejvýznamnějších
domácích regionů domácí a tovární výroby
obuvi. Jména litomyšlských výrobců obuvi, je-
jich sortiment a význam za Velké války připo-
mene prezentace historika hospodářských
a sociálních dějin Martina Jemelky.
Doc. PhDr. Martin Jemelka, Ph.D., je český
historik a hudební publicista specializující se

na sociální a hospodářské dějiny 19. a 20.
století, dějiny dělnictva a každodennosti, histo-
rickou demografii, regionální, kulturní a nábo-
ženské dějiny a dějiny koncernu Baťa. Je
autorem a spoluautorem několika monografií
a řady kapitol a statí v domácích i zahraničních
publikacích a periodikách. Jeho jméno je již
dnes pevně spjato s výzkumem ostravského
dělnictva, dělnických kolonií a továrních měst
Baťova koncernu.
Přednáška se koná v přednáškovém sále Regio-
nálního muzea v Litomyšli. Jednotné vstupné
50 Kč. Hana Klimešová

Jóga pro mamky
Záda bez bolesti? Zpevnění pánevního dna
nejen po porodu?
Neřešená nebo čerstvá diastáza, která se dá
zmenšit nebo úplně eliminovat?
Přijďte si vyzkoušet Fizio jógu s lektorkou Hel-
čou Mazákovou, která je zaměřená na správné
posílení právě středové oblasti těla tzv. core.
Zároveň je cvičení velmi relaxační a pohodové,
abychom ještě po zbytek dne zvládli péči
o naše milé ratolesti. Klidně je můžete mít
s sebou, cvičit se bude cca 45 min. Individuální
konzultace a návody na správné pohybové ná-
vyky budou součástí.
Kdy a kde? V našem Rodinném centru Litomyšl
na Toulovcově náměstí, každý sudý čtvrtek od
10 hodin. Poplatek 130 Kč, od 8.30 hod. a ná-
sledně po cvičení do 13 hodin můžete využít
hernu v centru.  Začínáme ve středu 4.4.

Těší se Helča a RC Litomyšl



10

POZVÁNKY

Partička
na vzduchu
Nová Partička míří z televizních obrazovek
rovnou za vámi! Richard Genzer, Michal Su-
chánek, Michal Bohouš Novotný, Jakub Kohák
a moderátor Luděk Staněk přijedou do Lito-
myšle 17. dubna v 19.00 hodin. A bude to
mnohem „přísnější“, než si kluci mohou dovolit
před televizními kamerami. Čekají nás známe
hry, jako např. detektor lži, čelovka, překlad pro

Wohnouti vyráží na turné do divadel
Skupina Wohnout převlékne koncertní šňůru do
akustického obleku a na jaře vyrazí na unplug-
ged tour. Ve Smetanově domě je můžeme oče-
kávat 19. dubna od 19.00 hodin. Historicky
druhá unplugged sezóna oblíbené české kapely
Wohnout zavítá do českých měst, kde Woh-
nouti představí své písně v upravených akustic-
kých verzích. Potvrzeným hostem je houslista
Vojta Lavička. Kapela láká na nové aranže a di-
vadelní scénu. „V rámci šetření elektrické ener-
gie jsme se rozhodli vyrazit na naše druhé
unplugged tour a tím dopřát zasloužený odpo-
činek našim zesilovačům,“ komentuje se smí-
chem zpěvák Honza Homola. Kapela připravuje
speciální divadelní scénu, kterou oživí již takto

dost netradiční koncerty na sezení. Předešlé
turné vyprodaly s velkým předstihem, jednalo
se tak o historicky nejúspěšnější koncertní šňůry
kapely. Není se čemu divit. Zažít rockovou ka-
pelu v divadle s sebou nese netradiční zážitek,
o který se krom prostředí divadla postará i play-
list, který tvoří výběr hitů napříč diskografií ka-

pely, a to ve speciálních akustických úpravách,
někdy s použitím pro Wohnouty zcela nových
hudebních nástrojů, jako je xylofon, tuba, banjo
nebo trombon. Vstupenky jsou k dostání
na www.smetanuvdum.cz, v Infocentru Lito-
myšl, tel. 461 612 161 nebo v pokladně Smeta-
nova domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Za krásou Azorských ostrovů do kina 

Přelet nad kukaččím hnízdem
V pondělí 15. dubna od 19.00 hodin Smetanův
dům prostřednictvím Divadla Radka Brzoboha-
tého zahájí tradiční divadelní abonmá. Prvním
představením cyklu bude dramatizace best-

selleru Kena Keseyho Přelet nad kukaččím hníz-
dem. Tento strhující příběh o souboji mezi
manipulativní zdravotní sestrou a jejím nedob-
rovolným pacientem posbíral spoustu cen,
včetně ceny Newyorské kritiky a Tony Award,
a hraje se s úspěchem po celém světě. Slávu
Přeletu nad kukaččím hnízdem pak dovršila fil-
mová adaptace Miloše Formana, která získala
pět Oscarů – nejlepší film, herec, herečka, reži-
sér a scénář.
Volný prodej vstupenek na jednotlivá předsta-
vení abonentního cyklu bude probíhat od pon-
dělí 8. dubna. Vstupenky jsou k dostání on-line
na www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím
osobní návštěvy Informačního centra Litomyšl,
tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Litomyšlské hospody 
na starých vyobrazeních
17. duben od 17 hodin
V rámci probíhající výstavy Posílám Vám po-
zdrav, která představuje výběr místopisných li-
tomyšlských pohlednic, se uskuteční přednáška
o litomyšlských hospodách. Přednášejícím
bude Max Olšan, autor obsáhlého katalogu li-
tomyšlských pohlednic s názvem Litomyšl
na starých pohlednicích. Právě od něho se do-
zvíte více o historii místních restaurací, hos-
tinců, hospod, vináren a jiných podniků, kde se
odpradávna utvářel společenský život města.
Přednášku doprovodí nespočet vyobrazení
těchto domů i jejich interiérů.
Přednáška proběhne ve středu 17. dubna 2024
od 17 hodin v hlavní budově Regionálního
muzea v Litomyšli. Miluše Vopařilová

neslyšící, abeceda, 3,2,1, nespokojený režisér,
ale jako vrchol večera je samozřejmě Geňova
party. Geňa je totiž ve formě a hádá ještě lépe
než kdy předtím! Tak přijďte, protože partička
„na vzduchu“ by bez pomoci publika prostě
nebyla Partička! Kluci 100 % improvizují, do-
předu tak neví nikdo (včetně nich), co se ode-
hraje v dalších vteřinách. Vstupenky jsou
k dostání na www.smetanuvdum.cz, v Info-
centru Litomyšl, tel. 461 612 161 nebo v po-
kladně Smetanova domu hodinu před akcí.

Leoš Krejčí

Azorské ostrovy jsou nazývány evropským
Novým Zélandem. A právě největším z nich, os-
trovem Sao Miguel, vás provede Ondřej Raus.
Tento ostrov sám s batohem na zádech téměř
celý prošel a splnil si tak sen zavítat do všech

částí Makaronésie. Bez sepsaného itineráře
a bez větších cílů místy ani netušil kam jde a do
čeho se pouští. Co však na začátku cesty On-
dřej věděl s jistotou, bylo to, že chce o svém pu-
tování napsat knihu. A to se mu také podařilo.
V říjnu roku 2023 vydal knihu s názvem "Azory:
Svatební cesta bez manželky". Nebylo to však
poprvé, kdy se takto vydával sám do světa. Po-
dobné dobrodružství zažil již v roce 2018, kdy
zamířil na Kapverdské ostrovy, o čemž taktéž
vznikla kniha "Kapverdy (téměř) po svých".
Přijměte tedy pozvání na další cestovatelský
podvečer konaný v pondělí 15. 4. v 17.00 v Kině
Sokol a podívejte se s námi do světa. Vstupenky
v předprodeji (120 Kč) jsou k mání v Infocentru,
na našem webu www.kinolitomysl.cz nebo
přímo na pokladně kina. 

Dita Konečná



11

POZVÁNKY

Orlickým rájem 
a okolím
Krásné jarní počasí přímo vybízí k různým vý-
šlapům a výletům. Přijďte se inspirovat do
knihovny! Zveme vás na setkání s Martinem
Leschingerem, autorem a vydavatelem z rodin-
ného vydavatelství Flétna. Budeme si povídat
o jeho knize Orlickým rájem a okolím pěšky,
na kole, na běžkách. Vydejte se s námi na dva-
cet výletů Orlickými horami a Podorlickem. Bu-
deme obdivovat a objevovat rozkvetlé louky,
daleké výhledy, horské bystřiny, hrady, zámky,
rozhledny a zajímavé lidské osudy. Dozvíme se,
kde se můžeme dobře najíst a napít, a možná
dojde i na verše dýchající láskou k Orlickému
ráji. Těšíme se na vás ve čtvrtek 18. 4. v 17
hodin v městské knihovně. Vstupné 50 Kč.

Iva Pekníková

Stingovi muzikanti Dominic a Rufus
Miller navštíví Českou republiku
Duben na českých a moravských hudebních
scénách bude pomyslně patřit Millerům. Oba
pojedou svá turné. Jedním z míst, které navštíví
Rufus Miller, bude hudební klub Kotelna v Lito-
myšli.
Dominic Miller je světově uznávaný kytarista,
známý zejména pro svou spolupráci se Stin-
gem. Rodák z argentinského Buenos Aires platí
v hudebním světě za vrcholného profesionála
a jeho těsné propojení se Stingem trvá již přes
třicet let. Podílí se na Stingově produkci nejen
jako kytarista, ale i jako skladatel a aranžér. Ze
společné tvorby je velmi známá například
skladba Shape Of My Heart. „Jsem silně ovliv-
něn tím, jaký má Sting smysl pro harmonii,
i stylem jeho skládání textů a písní. Já zkouším
to samé aplikovat do instrumentální hudby. Vy-
jadřuji se pomocí hudebních aranžmá,“ netají
se sám Miller svou inspirací. Sting svého spolu-
hráče také velmi obdivuje a k jeho novému albu
se vyjádřil takto: „Kdykoliv Dominic hraje na ky-
taru, vytváří jedinečné barvy a celé spektrum
emocí, ojedinělou architekturu ticha, melodie
i resonancí. Dokáže hudbou pozvednout ducha
do jiných sfér.“ 
Dominic Miller Tour: 
10.4. Trutnov / UFFO / Jazzinec /
host Michal Žáček 

11.4. Praha / Jazz Dock 
12.4. Praha / Jazz Dock 
13.4. Humpolec / Sál kina / host Rufus Miller
Rufus Miller, zpěvák, skladatel a kytarista je
znám širšímu publiku také především díky ně-
kolikaleté spolupráci se Stingem, ale na rozdíl
od  svého  otce  Dominica  již  do  Stingovy
hudební stáje nepatří. Chce se soustředit
převážně na vlastní tvorbu. Koncertuje s for-
macemi jako Riddles, Sleaze, Fragile, hostuje
v kapele své sestry Misty Miller. Jeho žánrový
záběr je zajímavý. Najdeme zde vliv psychede-
lického, gothického rocku i uklidňující lidovou
hudbu, s lyrickými tématy lásky, ztráty a melan-
cholie. Rufus doposud vydal dvě alba (Pop skull
a Make It) a také několik singlů. Do českých
a moravských klubů Rufus zavítá v tříčlenné se-
stavě s Andy Thompsonem(b) a Ralphem Ful-
lerem(d). 
Rufus Miller Tour:
14.4. Praha / Beseda Klánovice / 
Together on the Road s Lash&Grey
15.4. Brno / Kabinet múz / 
Together on the Road s LashcGrey
16.4. Olomouc / Jazz Tibet Club / 
Together on the Road s Lash&Grey
17.4. Litomyšl / Kotelna Music Club / 
Rufus Miller Jana Hrušková 

Designové trhy MINT Market
MINT Market jsou moderně pojaté trhy se svěží
módou, šperky, designem, delikatesami, kosme-
tikou a dalšími poctivě zpracovanými výrobky,
které poskytují prostor menším a začínajícím
návrhářům a tvůrcům. V sobotu 27. dubna se
vrátí na Šantovo náměstí, kde vznikne jako sou-
část tradiční akce Lázně ducha jedinečná lázeň-
ská designová zóna. Představí se tu více než 60
pečlivě vybraných značek z celé České repu-
bliky, které tvoří lokálně, udržitelně a s láskou.
Návštěvníci si tak budou moct od 10.00 do
18:00 hod. osvěžit jarní šatník a užít si pohodo-
vou a přátelskou atmosféru. V rámci festivalu
bude navíc celý den probíhat bohatý kulturní
program s dobovými kostýmy, výtvarnými díl-
nami, dětskou zónu, skvělým jídlem nebo hu-

debními koncerty. Vstup je jako vždy zdarma
a bez bariér. Navíc s sebou můžete vzít i své
čtyřnohé miláčky. Adéla Štěpánková 

Dubnový program DušeProstoru
V tomto měsíci vás všechny srdečně zveme na
tato setkání a akce:
Kluby pro všechny tentokrát pořádáme 2. 4.,
kdy si na hřišti u restaurace Pod hodinami za-
hrajeme Petanque. V dalším termínu 16. 4.
opět uslyšíte nové informace o svém těle a o
vhodném stravování, a to opět na přednášce
Mgr. Postové, kterou znáte již z loňské předná-
šky. Tentokrát se zaměříme na Vliv stravy na
psychickou pohodu člověka. A nakonec se 30.
4. projdeme jarní přírodou v krásném prostředí
Vodárenského lesa.
9. 4. a 23. 4. se konají pravidelná setkání lidí se
zkušeností s duševním onemocněním a 11. 4.
se opět setkáme v rámci svépomocné skupiny
určené pro rodiny a přátele lidí s duševním one-
mocněním.                                      

V rámci klubové činnosti v MaTami v Poličce
11.4. v 15.00 hod. vás zve Štěpán na procházku
Poličkou a zpívání s kytarou.
Jednodenní výlet nás tentokrát v sobotu 13. 4.
zavede na Kunětickou horu, dominantu Pardu-
bického kraje. Bližší informace budou opět k vi-
dění na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 
Děkujeme za váš zájem a budeme se těšit na
další setkání s vámi. 

ZaDušeProstor, z. s., Luděk Sapara

Knihařská – 
In memoriam 
Marie Váchalové
19. duben od 17 hodin, Portmoneum
Přijďte si svázat knihu Josefa Váchala! In me-
moriam Marie Váchalové vytiskl Josef Váchal
v roce 1923 v nákladu 25 výtisků. Textově i gra-
ficky zde vyjádřil, kromě jiného, peripetie
vztahu ke své zesnulé ženě a k nové lásce Marii
Mackové. Knihu doprovází jedinečná kolekce 45
barevných a 20 černobílých dřevorytů.
V rámci dílny dostane každý návštěvník reprint
této knihy. Tu si pod vedením restaurátorky
Anny Pátkové svážeme nenáročným způsobem
koptské vazby a vyrobíme vlastní knižní desky.
Na dílnu je nutné se předem přihlásit na email
klimesova@rml.cz. Kapacita je 10 osob.
Vhodné pro dospělé a děti od 10 let. Cena dílny
je 500 Kč včetně vstupu do expozice. Zvýšená
cena dílny o 100 Kč zahrnuje blok knihy, která
je svázaná prodávána za 420 Kč. Portmoneum
bude otevřeno výhradně pro účastníky kurzu.
Vše potřebné máme v dílně k dispozici.

Hana Klimešová



12

POZVÁNKY

Květnový zájezd Kroužku Jihočechů
Po letech váhání jsme se letos rozhodli uspo-
řádat vícedenní zájezd a zamířit opět do jižních
Čech, kde je mnoho architektonických památek
i přírodních krás. Navštívíme tak známá města,
jako např. Tábor či Třeboň, ale i místa zajímavá
a poněkud opomíjena – Milevsko, Borovany,
Trocnov. Projdeme se po nejstarším dochova-
ném kamenném mostě, který zdobí město
Písek, prohlédneme si zámky Kratochvíle a Tře-
boň. A projíždět budeme krásnou jihočeskou
přírodou s množstvím rybníků. No není to do-
statečně lákavá nabídka?  Pokud začínáte zva-
žovat, že se k nám připojíte, tady jsou další
informace: Zájezd se uskuteční ve dnech 24.–
26.5., tedy od pátku do neděle. V částečné ceně
zájezdu, která je 1370 korun, jsou zajištěny

2 noclehy, 2 snídaně a 2 večeře. K tomu bude
třeba připočítat cenu za dopravu, která se bude
odvíjet od počtu účastníků zájezdu. Rovněž
vstupy na navštívené památky si hradí každý
sám. Další podrobnější informace k zájezdu se
dozvíte na dubnové schůzce Kroužku Jihoče-
chů, která se koná 24. 4. od 16.00 v salonku Re-
staurace Slunce. A ještě důležitá informace pro
případné zájemce. Protože je zájezd z větší
části již obsazen členy Kroužku Jihočechů,
v případě vašeho zájmu je dobré se co nejdříve
spojit s pí Dosedělovou, která je organizátor-
kou této akce. Mobil na ní je736756181.

Jana Kroulíková, 
předsedkyně Kroužku Jihočechů

Smetana
a všechno možný
komiksový

Ve výstavním sále zámeckého pivovaru můžete
navštívit výstavu s názvem Smetana & všechno
možný komiksový. Je průřezem tvorby lito-
myšlské ilustrátorky a komiksové kreslířky Bar-
bory Brůnové a je určena především dětem
mladšího školního věku. Na výstavě zjistíte, jak
vznikají ilustrace do dětské historické knížky.
K hlavní části výstavy věnované Bedřichu Sme-
tanovi si děti mohou vyluštit křížovku a k ilu-
stracím historických knih je připraveno několik
zábavných úkolů, díky kterým se malí návštěv-
níci dozvědí něco zajímavého o naší historii - od
pravěku až po 20. století. Na své si přijdou i ro-
diče. Výstavu můžete navštívit až do 9.5.

Barbora Brůnová

50 let od nahrání Egon Bondys 
Happy Hearts Club Banned
V letošním roce to bude ne-
uvěřitelných 50 let, co se
na hradě Houska začala na-
hrávat jedna z nejslavnějších
desek československé kultury
Egon Bondy’s Happy Hearts
Cub Banned skupiny The
Plastic People Of The Uni-
verse. A právě toto výročí
bylo důvodem, aby vydavatel-
ství Guerilla Records oslovilo
několik hudebníků, kteří jsou
se jménem kapely spjati, aby
si toto výročí připomenuli na koncertech, kde
ona zmíněná deska v jejich interpretaci zazní.
A k ní i něco navíc. Tuto dočasnou koncertní se-
stavu ve složení současných i bývalých členů
Plastic People Josef Janíček (klávesy, zpěv), Jan
Brabec (bicí, zpěv), Vladimír Dědek (trombon),
Tomáš Schilla (violoncello, zpěv) doplňuje
na zásadním postu baskytaristy Johnny Judl jr.
Kapela se tímto obsazením vrací ke svým koře-

nům, protože na jejích zásad-
ních albech kytara vždy chy-
běla. Koncertní repertoár
bude tvořen převážně sklad-
bami z této desky, ale samo-
zřejmě zazní i osvědčené, lety
prověřené kusy.
Na místě bude k prodeji jak re-
edice zmíněné desky Egon
Bondy’s Happy Hearts Cub
Banned, tak celá diskografie
Plastiků, kterou v excelentní
péči – což v tomto případě

znamená originální výtvarnou podobu a nově
pořízený zvuk nahrávek z rukou Ondřeje Ježka
– vydává postupně a trpělivě už několik let Vla-
dimír Drápal a jeho renomované vydavatelství
Guerilla Records.
Koncert se uskuteční 27. 4. v Kotelně. Vstupné
je v předprodeji (na www.smsticket.cz), nebo
na místě. Vladimír „Lábus“ Drápal

Božský Šimánek, básník a mystik
25. duben od 18 hodin
Josef Šimánek (1883–1959), rodem dekadent
z okruhu básníků Moderní revue a spolupra-
covník umělecké skupiny Sursum, představuje
dosud ne zcela probádaný fenomén před-
válečné české kulturní scény. Proslul jako
renesanční osobnost, hermetik, básník, spolu-
zakladatel skautingu, který nade vše miloval
své rodné město Jindřichův Hradec. Spolu-
pracoval a přátelil se s řadou osobností umě-
lecké scény a spojoval mnohé obory. K jeho
příznivcům patřily světoznámé osobnosti jako
operní diva Ema Destinnová, výtvarník Josef
Váchal, jindřichohradecká Bílá paní, Edgar
A. Poe, antická božstva, nymfy a bájní saty-
rové…
Jako doktorand Karlovy univerzity se na umě-
lecké scéně Šimánek prosadil už za Rakouska-
Uherska. Očaroval publikum coby originální
solitér se zvukomalebnými verši a magickými
příběhy. S geniálním dřevorytcem Josefem Vá-
chalem vytvořil jedny z nejkrásnějších českých
umělecky hodnotných knih jako Božstva
a kulty (1910), Křišťálový pohár (1909) nebo
Putování malého elfa (1911). Napsal poutavé

romány (Háj Satyrů, Bílá paní) i povídkové cykly
(Oživlé mramory), odkazující na malebnou pří-
rodu jižních Čech. Proslul jako neorenesanční
básník a pěvec (Propasti a plameny, 1917).
Zároveň redigoval časopisy, které dodnes před-
stavují pozoruhodné poklady české typografie
nebo zaujmou obsahovou pestrostí. Jeho díla
často zpracovávají příběhy o magických a mys-
teriózních záhadách mezi nebem a zemí, ne-
vyhýbá se motivům vampyrismu, erotice
a satyrským rozkoším. Bůh Pan s ním pěje
na flétnu jedinečné obraznosti, prosté zaskří-
pání starých vrátek v kamenné zdi umožnuje
Šimánkovi evokovat zvuk hrůzy jako nikomu ji-
nému na české literární a básnické scéně.
Jedinečného mystika, originálního básníka
hrůzy, mistra jemné atmosférické nálady a cti-
tele antické kultury, nadčasového génia
a osobnost Josefa Šimánka připomene v kom-
ponovaném pořadu Martin Jiroušek, znalec
audiovizuální kultury a multimediálních
umění.
Program se uskuteční v Portmoneu – Museu
Josefa Váchala. Jednotné vstupné 50 Kč.

Hana Klimešová

Společenstvo
vlastníků

Tak se jmenuje druhé abonentní divadlo v po-
řadí, které Smetanův dům uvede v úterý 30.
dubna v 19.00 hodin. Pokud jste se zúčastnili
alespoň jedné jediné domovní schůze, budete
v průběhu představení zažívat nepříjemný
pocit takzvaného déjá vu. Komedie Společen-
stvo vlastníků totiž důsledně dodržuje formu
klasické schůze, která má své zákonitosti, své
problémy. Každý z návrhů vyvolává další a vy-
ostřenější rozepře a je jedno, jestli jde o vý-
stavbu výtahu, rozúčtování spotřeby vody,
opravu plynových rozvodů nebo prodej půd-
ních prostor. Divadelní hra získala v roce 2017
Cenu Marka Ravenhilla a byla nominována
na Cenu divadelní kritiky v kategorii Hra roku.
V roce 2019 natočil režisér Jiří Havelka na jejím
základě celovečerní film Vlastníci, který získal
Českého lva za nejlepší scénář.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, v Infocentru Litomyšl, tel.: 461
612 161 nebo v pokladně Smetanova domu
hodinu před akcí.  Leoš Krejčí



13

Jan Horák a jeho
„Rybáři“
Ve středu 24. dubna v 19.00 hod. v Husově
sboru v Litomyšli na Toulovcově náměstí vy-
stoupí opět herec Jan Horák. Jeho první před-
stavení „František blázen“, jehož svědky jsme
zde byli vloni na podzim právě na svátek sv.
Františka, vzbudilo zvláště mezi mladými di-
váky velký ohlas. Tentokrát přijede s apokryf-
ním monodramatem „Rybáři“ - o následcích,
které zanechaly biblické události na lidech,
o nichž se v Bibli moc nepíše. Jedná se o mini-
malistickou inscenaci v tradici vypravěčského
divadla Daria Fo, ve které se můžete těšit
na desítky postav v podání jednoho herce
i na dva nezvyklé hudební nástroje. Díky fi-
nanční podpoře města Litomyšl je vstupné
na představení dobrovolné a za litomyšlské hu-
sity vás na něj srdečně zve       Štěpán Klásek

Chovatelská přehlídka trofejí
Městské úřady Litomyšl, Svitavy, Polička a Mo-
ravská Třebová ve spolupráci s Okresním mys-
liveckým spolkem ve Svitavách pořádají
Chovatelskou přehlídku trofejí ulovené zvěře
v honitbách okresu Svitavy za rok 2023/2024.
Přehlídka se koná v kulturním domě v Boršově
u Moravské Třebové ve dnech 26. a 27. dubna
s následujícím programem: 

pátek 26. dubna
17.00 - 18.30 Přednáška 
„Termovize a noční vidění“ 
sobota 27. dubna 
8.30 - 12.00 Jarní svod psů a doprovodný pro-
gram (prodej mysliveckých potřeb, ukázka
dravců, myslivecká kuchyně, program pro děti)   
8.30 -17.00 Výstava trofejí  Lenka Havranová

Litomyšl v létě zabydlí 
sochy Čestmíra Sušky 
Od května do září se Litomyšl opět promění
v otevřenou galerii. Vystavovat se v ní budou díla
sochaře, jenž našel zálibu v monumentálních ko-
vových plastikách. Ve spolupráci s městskou ga-
lerií vybral autor pro Litomyšl deset soch, které
představují jak starší, tak nejnovější polohu jeho
tvorby. Výstava, nazvaná Čestmír Suška – Rov-
nováha, představí až čtyřtunové sochy, které
budou rozmístěny na vybraných místech ve
městě – od zámeckého návrší přes Smetanovo
náměstí až po okolí řeky Loučné. Každou
z těchto lokalit tak na letní sezónu zabydlí nový
umělecký objekt a nabídne místním obyvatelům
i návštěvníkům města nevšední zážitek. 
Čestmír Suška není na české umělecké scéně
nováčkem. Jeho díla dotvářejí veřejný prostor

mnoha našich měst, včetně Prahy, Ostravy
nebo Trutnova. Umělcův unikátní přístup
k práci s kovem z něj dělá jednoho z předních
českých sochařů.
Po čtyřech ročnících výstavy Plán B se městská
galerie vrací k tradici hostit v Litomyšli výstavu
jednoho autora. „Konceptem výstavy umělce
Čestmíra Sušky se snažíme navázat na velmi
úspěšnou výstavu děl Aleše Veselého, kterou si
obyvatelé Litomyšle mohou pamatovat z roku
2009,“ upřesnila ředitelka Městské galerie Lito-
myšl Martina Zuzaňáková. Čestmír Suška, ab-
solvent Akademie výtvarných umění a bývalý
člen skupiny Tvrdohlaví, je pro tento účel více
než vhodnou volbou. Václav Novák

POZVÁNKY

Nové vydání Krvavého románu
Česká literatura se nemůže pochlubit mnoha
knihami, které by dosahovaly významu tohoto
díla. Krvavý román Josefa Váchala je dnes iko-
nické dílo, svérázná pocta brakové literatuře,
jejímuž kouzlu autor neodolal. Původně zamýš-
lenou obhajobu tohoto literárního žánru Váchal
doplnil svým krvavým příběhem, kde si s chutí
vyzkoušel všechny možnosti, které takové psaní
nabízí, od problémů s dějovou linkou, zápletkou,
postavami i vlastním jazykem. Vše doplnil histo-
rickými a vlastními dřevorytovými ilustracemi.
Kniha vyšla už v několika reprintech a šlo
o vůbec první publikaci nakladatelství Paseka.
Však Váchalova personifikace v knize dala také
tomuto nakladatelství jméno.

Přesně sto let poté, co Váchal ve své vršovické
dílně v sedmnácti exemplářích přivedl Krvavý
román na svět, vychází kniha znovu, a to v ju-
bilejní výpravě s esejemi váchalovské kurátorky
Hany Klimešové a ředitelky Paseky Anny Ho-
ráčkové. Na vydání se tentokrát podílí nakla-
datelství Paseka s Regionálním muzeem
v Litomyšli.
Slavnostní představní knihy proběhne v sobotu
27. dubna ve 14.30 na pódiu na Toulovcově ná-
městí v rámci festivalu Lázní ducha v Litomyšli.
Kniha bude k zakoupení v Portmoneu – Museu
Josefa Váchala v otevírací době od 28. 3. 2024
nebo na e-shopu muzea.

Hana Klimešová

Lázně ducha v muzeu
27. duben
Již tradičně vás zveme o lázeňské sobotě k po-
sezení na našich slunečních terasách, kde mů-
žete obnovit svoje duševní síly nebo načerpat
inspiraci. Po celý den pro Vás budou připravena
plážová lehátka vyzývající k odpočinku a relaxaci.
K vaší pohodě jistě přispěje v 11 hodin vystou-
pení Sboru paní a dívek, Vlastimilu a dětského
pěveckého sboru Lilium, a od 13 hodin vystou-
pení Bigbandu ZUŠ Litomyšl pod muzejními te-
rasami.
Od 13 hodin vás pobaví recesistické koupání
otužilců z České Třebové v dobových plavkách
v dřevěné kádi před budovou muzea.
Ve 14.30 na pódiu na Toulovcově náměstí pro-
běhne slavnostní představení nového vydání Kr-
vavého románu Josefa Váchala.
Dětem i dospělým vřele doporučujeme k náv-
štěvě také muzejní dětskou hernu a dvě aktuální
výstavy, jedna o vztahu Litomyšle k Bedřichu
Smetanovi, druhá o starých litomyšlských po-

hlednicích. Svoji duši můžete osvěžit také náv-
štěvou Portmonea – Musea Josefa Váchala
s unikátní nástěnnou výzdobou a novou výsta-
vou připomínající stoleté výročí domalování
Portmonea a vydání Krvavého románu.
Další informace k zahájení litomyšlské lázeňské
sezony najdete na www.lazneducha.cz.

René Klimeš

Dnes večer ovuluji

V úterý 23. dubna v sedm hodin večer Smeta-
nův dům zažije příběh ženy, která chtěla dítě.
Příběh, ve kterém budeme svědky líčení chví-
lemi neuvěřitelně komických situací i záchvatů
zoufalství a beznaděje. Iva Pazderková v roli
Clare, svobodné nezávislé moderní ženy nás
vtáhne do děje matky aspirantky. Návštěvy gy-
nekologů, čekárny specialistů, svérázné rady ka-
marádek, euforie z prvních pokusů a zklamání
z prvních neúspěchů. I přes četné chvíle pos-
měchu, beznaděje a zklamání nachází sílu vy-
trvat. Clara to dítě prostě chce! Vstupenky jsou
k dostání on-line na www.smetanuvdum.cz,
v Infocentru Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo
v pokladně Smetanova domu hodinu před akcí.  

Leoš Krejčí

O manželství –
vážně i nevážně
Zveme vás na přednášku Jana a Pavlíny Poho-
řelických o tom, co, jak a proč funguje v man-
želském vztahu a v rodině. Manželé Pohořeličtí
již několik let vedou on-line kurzy týkající se
těchto témat a rádi si s vámi vážně i nevážně
popovídají o osobních zkušenostech s tím, co
každý z nás v manželství a v rodině zažívá. Pro-
bereme témata: zdravé vztahy v manželství,
láska versus zamilovanost, role manželky
a manžela, vztah k dětem, priority v rodinách,
rovnováha v rodině a rodinných vztazích.
Kdy a kde? V pátek 26. 4. 2024 od 17.00 hodin
v Rodinné centrum Litomyšl, Toulovcovo nám.
1163. Vstupné: 60 Kč/účastnický pár. Kvůli
omezené kapacitě se prosím registrujte
na www.bit.ly/omanzelstvi.

Za Rodinné centrum Petra Benešová



14

POZVÁNKY

Přijďte se seznámit 
s dobrovolnictvím 
Přemýšlíte o tom, jak smysluplně trávit volný
čas? Chcete se o dobrovolnictví dozvědět tro-
chu více nebo strávit příjemně den? Přijďte za
námi v úterý 14. května do Klášterních zahrad,
kde budeme pořádat Den dobrovolnictví. Se-
známíte se s mnoha formami dobrovolnictví,
které se v Litomyšli a okolí nabízí. Dobrovolní-
kem totiž můžete být jen pár hodin v roce
nebo třeba pravidelně. Poděkování patří Pardu-
bickému kraji, který dobrovolnictví velmi pod-
poruje a každý rok tuto bohatě navštěvovanou
akci pořádá.
V krásném prostředí Klášterních zahrad na stu-
denty i širokou veřejnost budou čekat dobro-
volnická centra z celého kraje, která budou mít
připravené rozmanité aktivity. Příchozí se dále
dozví o dobrovolnictví na farmách či v přírodě,
proběhne také vzájemná výměna (neboli mo-
derně swap) rostlin a sazenic, které vám pře-
bývají, ale udělají radost někomu jinému.
Mládež bude mít příležitost objevit možnosti,
které na ně díky programu Erasmus+ v zahra-
ničí čekají. Nebudou chybět prezentační stánky
o udržitelné módě, životním stylu, recyklaci, du-
ševním zdraví nebo první pomoci.
Pro menší návštěvníky chystáme kreativní díl-
ničky a koutek s deskovými hrami. Celou akci
také obohatí hudební, pěvecká a taneční vy-
stoupení. Bude to zkrátka den pro všechny ge-
nerace.  V příštím vydání Lilie najdete další
podrobnosti.

Za Dobrovolnické centrum při Farní charitě 
Litomyšl Veronika Peterková 

Den pro Mamky
a dospívající dcery
Rodinné centrum Litomyšl a lektorka Markéta
Juzová vás srdečně zvou na den pro Mamky
a dospívající dcery ve věku 10 - 13 let.
V sobotu 11. 5. od 9.30 do 17 hodin v Rodin-
ném centru budeme společně objevovat žen-
skost, cykličnost, plodnost a učit se přijímat
a rozumět menstruaci. Program je sestaven
tak, aby pomohl rodičům otevřít intimní téma,
dodal s úctou a přiměřeně věku dívek potřebné
informace a dal prostor pro důvěrný rozhovor
mamky a dcery. Součástí programu jsou i akti-
vity, tvoření a venkovní program dle počasí. Sdí-
lení je dobrovolné. Více informací na tel. 777
569 477 a přihlášky na: https://marketaju-
zova.cz/prihlaska-mamky-dcery-litomysl/.

Za Rodinné centrum Petra Benešová

Uctěte s námi oběti holocaustu
V neděli 5. května začne v kostelíku na „Špi-
tálku“ v 19.30 hodin nepřetržité čtení jmen li-
tomyšlských obětí holocaustu. Bude to
v Litomyšli již potřetí, kdy organizátoři nabíd-
nou příchozím lístky s pěti jmény. Kdo bude mít
zájem, vybere si jeden z lístků a jména na něm
přečte nahlas. Památku obětí je možné uctít
jen samotnou přítomností na akci.
Veřejné čtení jmen obětí holocaustu, tedy Jom
ha-šoa, se každoročně koná v mnoha státech,
tedy nejen v České republice. Původně šlo o při-
pomínku hrdinství účastníků povstání ve var-
šavském ghettu v dubnu 1943. Ta se postupem
času změnila na pietní akci k uctění památky
obětí rasového pronásledování a bezpráví
během druhé světové války obecně. Termín pro
Jom ha-šoa je trvale ustanoven na datum 27.
nisanu podle židovského kalendáře, což v roce
2024 vychází na časový úsek od západu slunce
5. května do západu slunce 6. května.

Letos kromě „litomyšlských jmen“ zazní i jména
některých obětí palestinského teroristického
útoku na Izrael 7. října 2023. 
Předpokládaná délka vzpomínky je 45 minut.
Děkujeme římskokatolické farnosti za poskyt-
nutí prostoru. Dagmar Burdová

Evropa na talíři
V rámci oslav dvacátého výročí vstupu České
republiky do Evropské unie vás 1. května od
10.00 srdečně zveme na akci nazvanou „Evrop-
ská snídaně“. Tato komunitní snídaně před
domem U Rytířů je o setkávání a vzájemném
poznávání kultur, tradic a chutí, které Evropská
unie spojuje.
Co vás čeká? Přijďte se s námi i s ostatními po-
dělit o chutě a vůně vašich oblíbených evrop-
ských pokrmů. Ať už máte rádi španělskou
bramborovou tortillu, italskou focacciu, fran-
couzské croissanty nebo české ovocné knedlíky,
vše má své místo na našem společném stole.
Každý účastník je vyzván, aby přinesl jídlo z ně-
které ze zemí Evropské unie, a tak přispěl k bo-
hatosti chutí, které nás všechny spojují.
Proč přijít? Evropská snídaně není jen o sdílení
jídla, ale i o setkávání s novými lidmi, sdílení
příběhů a zkušeností, a o oslavě hodnot, na kte-
rých je postavena naše Unie – jednoty, rozma-
nitosti a vzájemného porozumění. Přijďte

s námi oslavit významnou událost naší země
a buďte součástí příběhu naší společné evrop-
ské identity.
Těšíme se na setkání a na sdílení pestré palety
chutí a tradic, které obohacují náš evropský
domov. Martina Zuzaňáková, 

Městská galerie Litomyšl

25 let české zkušenosti v EU, 
současnost a budoucnost
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
a Nový kostel si vás dovolují srdečně pozvat

na debatu s Ondřejem Houskou a Michalem
Půrem „25 let české zkušenosti v EU, součas-
nost a budoucnost“, která proběhne ve čtvrtek
2. května od 18 hodin v prostorách Nového
kostela. „Kdo chce rozumět tomu, co se děje
kolem něj, měl by se mnohem víc zajímat o Ev-
ropu než o Česko. Tuhle pravdu v Česku chápe
opravdu málokdo a my to chceme změnit –
a to v novém podcastu Bruselský diktát. Uká-
žeme vám, že dění v Evropě je nejen důležité,
ale že to rozhodně není žádná nuda. A zjistíte
taky, jak konkrétně Češi Evropu (ne)ovlivňují,“
tolik o svém podcastu uvádějí naši hosté. Při-
jďte a zapojte se do živé diskuse s našimi hosty. 
Pavel Hájek a Martin Kubeš za SI v Litomyšli

Kroužek 
Jihočechů
Dubnová schůzka Kroužku Jihočechů se koná
ve středu 24. 4. od 16 hodin v salonku Restau-
race Slunce. Na programu bude informace
členky Kroužku Jihočechů P. Dosedělové
o chystaném květnovém zájezdu do jižních
Čech a poté J. Kroulíková připomene další zají-
mavou osobnost rodu Schwarzenbergů, se kte-
rou se setkáme během našeho zájezdu při
prohlídce zámku a hrobky v Třeboni.
Srdečně zveme i nečleny kroužku. Vstup volný.                

Jana Kroulíkova

Oslavy výročí vstupu do EU 



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 4.        Po   12.00-15.00              Velikonoční brunch - neomezená konzumace, 395-795 Kč, rezervace nutná • restaurace Bohém                tel. 461 614 901 
2. 4.        Út   18.00                         Ceny města za rok 2023 - slavnostní předání Cen Rady města Litomyšle, Mother´s Angels • Smetanův dům 
3. 4.        St    18.00                         Lidskost, charakter a současné školství - přednáška prof. J. Hábla, vstupné dobrovolné • Nový kostel      tel. 604 947 739 
                      19.00                         Roman Horký 60 - Kamelot - koncert folkové kapely, jako host vystoupí Ilon Leichtová • Smetanův dům tel. 461 613 239 
                      19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                         tel. 776 278 519 
5. 4.        Pá   19.00                         Dobytí severního pólu - uvádí Divadlo Járy Cimrmana, již vyprodáno • Smetanův dům                                tel. 461 613 239 
                      20.00                         Kamil Střihavka and the Leaders! - koncert, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna     tel. 776 278 519 
                      20.00                         Degustace piv Klenot a Nomád - se sládkem Janem Kočkou • Restaurace a Minipivovar Veselka               tel. 464 601 710 
6. 4.        So                                       Ukliďme Česko, ukliďme Litomyšl - ukliďme si „své” místo, cestu, silnici • Litomyšl a okolí               vavrin@generace 89.cz 
                      10.00-16.00              Burza turistických známek - pro sběratele i širokou veřejnost, 80 Kč • Regionální muzeum v Litomyšli     tel. 461 615 287 
                      11.00-16.00              Burza vinylů a CD • Music club Kotelna                                                                                                                   tel. 776 278 519 
                      11.00                         Malá pivní slavnost - soutěž domácích vařičů piva, přednášky, setkání domovarníků, pivní gastronomie • Veselka  
                      14.00-17.00              Den zdraví s Dudýskem - seminář • Coworking Kočárovna                                                                                  tel. 604 972 534 
                      15.00                         Lucerna - uvádí Divadlo pod Petřínem ze Sokola Kampa, 290-350 Kč • Smetanův dům                                  tel. 461 613 239 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
8. 4.        Po   17.00                         Přehrávka třídy bicích nástrojů - žáci ZUŠ Litomyšl • Music club Kotelna                                                        tel. 461 612 628 
9. 4.        Út   10.00 a 17.00           Bezpečně na ulici - dílna pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                           tel. 607 605 720 
                      15.00-17.00              Objevujeme svět deskových her se Světlušákem a Jéňou – Zvířata a zvířátkové hry • knihovna               tel. 461 612 068 
                      19.00                         Milionový údržbář - divadelní představení (P. Nárožný, V. Freimanová, aj.), 550-650 Kč • Smetanův dům   tel. 461 613 239 
10. 4.     St    17.00                         Boty dělaj’ člověka: Obuvnický průmysl na Litomyšlsku - prezentace M. Jemelky, 50 Kč • regionální muzeum  
                      19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                         tel. 776 278 519 
11. 4.     Čt     9.00-17.00              Výklady karet - s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví                                                                          tel. 461 612 667 
                      16.30                         Interní večírek – koncert • Základní umělecká škola Litomyšl – sál                                                                     tel. 461 612 628 
                      18.00                         Setkání s fotografem Davidem Těšínským - 50 Kč • Městská knihovna Litomyšl                                           tel. 461 612 068 
12. 4.     Pá   16.00-17.30              Workshop s Poppap • Dudýskova hernička                                                                                                            tel. 604 972 534 
                      17.00                         Taneční chvění - vystoupení žáků ZUŠ Litomyšl • Smetanův dům                                                                      tel. 461 612 628 
                      20.00                         Tři sestry & Synové výčepu - koncert, předprodej 650 Kč/750 Kč na místě • Music club Kotelna                 tel. 776 278 519 
13. 4.     So   15.00                         Jarní dílničky - jarní vyrábění a soutěžení, občerstvení zajištěno • Na Výsluní                                                  tel. 776 233 329 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
14. 4.     Ne    9.00-17.00              Akášické vhledy a práce s kyvadlem - s Kateřinou Kryštof • Faltysovo knihkupectví                                     tel. 461 612 667 
                      18.00                         Antonín Hošek se skupinou Topeto - koncert • Husův sbor                                                                               tel. 724 704 977 
                      19.00                         Na Vánoce budu gay - divadelní představení, pikantní komedie, 450-550 Kč • Smetanův dům                     tel. 461 613 239 
15. 4.     Po   19.00                         AD: Přelet nad kukaččím hnízdem - uvádí Divadlo Radka Brzobohatého, 390-450 Kč • Smetanův dům    tel. 461 613 239 
16. 4.     Út   19.00                         595. LHV: Recitál pro violoncello a klavír - koncert, 250 Kč/děti do 15 let zdarma • Smetanův dům         tel. 461 613 239 
                      19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                         tel. 776 278 519 
17. 4.     St    17.00                         Litomyšlské hospody na starých vyobrazeních - přednáška Maxe Olšana • regionální muzeum                tel. 461 615 287 
                      19.00                         Partička na vzduchu - vysoká škola improvizace se vrací k vám, 599 Kč • Smetanův dům                             tel. 461 613 239 
                      19.30                         Rufus Miller - koncert britského zpěváka, 390 Kč • Music club Kotelna                                                              tel. 776 278 519 
18. 4.     Čt   17.00                         Orlickým rájem a okolím - beseda s M. Leschigerem, 50 Kč • Městská knihovna Litomyšl                             tel. 461 612 068 
                      17.00                         Absolventský koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                      tel. 461 612 628 
                      18.00                         Degustace vín Víno Hruška - rezervace nutná, 340 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                   tel. 603 526 836 
                      18.00                         Moje slovenská zkušenost - beseda s kazatelem Církve bratrské Ing. Petrem Kučerou, vstupné dobrovolné • Nový kostel 
                      18.30                         Vlevo dole: Dolejší & Stuchlíková - podcast politických reportérů Seznam Zpráv, 250 Kč • Music club Kotelna  
19. 4.     Pá   17.00                         In memoriam Marie Váchalové - knihařská dílna pod vededením restaurátorky A. Pátkové, 500 Kč • Portmoneum  
                      18.00-20.00              Pletení košíků pro začátečníky • Dudýskova hernička                                                                                         tel. 604 972 534 
                      19.00                         Wohnout - unplugged tour - koncert, 400-490 Kč • Smetanův dům                                                                 tel. 461 613 239 
                      20.00                         minus123minut - koncert, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna                                     tel. 776 278 519 
20. 4.     So   10.00-11.30              Hudbohrátky - Apríl • Dudýskova hernička                                                                                                             tel. 604 972 534 
                      13.00                         Rodinné konstelace v Litomyšli - provází M. a I. Kudrnovi, 500 Kč + 500 Kč • Spirit Studio                           tel. 604 892 246 
                      19.00                         Bára Kodetová a Pavel Šporcl: Spolu - benefiční koncert, předprodej 650 Kč/700 Kč na místě • zámecká jízdárna 
                      20.00                         The Night´s Joy - koncert • Žabárna v Nedošíně 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 

v Litomyšli 
v dubnu 
2024

9. 4.  Milionový údržbář 17. 4.  Rufus Miller 20. 4.  Bára Kodetová a Pavel Šporcl: Spolu

15



16

Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
2. 4.               Út                               Panenky na útěku - film USA, komedie/akční/thriller, 90 min., titulky, 150 Kč 
3. 4.               St                                Neposkvrněná - film USA, horor, 90 min., titulky, 130 Kč 
4., 5. 4.          Čt, Pá Sladký život - film ČR, komedie/romantický, 100 min., 150 Kč 
6. 4.               So od 19.00              Duna: Část druhá - film USA/Kanada, sci-fi/akční/drama/dobrodružný, 170 min., titulky, 140 Kč 
7. 4.               Ne od 19.00             Divadlo v kině: Elegance molekuly - přímý přenos představení Dejvického divadla, 150 min., 350 Kč 
 
TÝDEN S OSCAREM 
9. 4.               Út                              Zóna zájmu - film USA/Polsko/VB, historický/drama/válečný, 105 min., titulky, 130 Kč 
10. 4.            St Zimní prázdniny - film USA, komedie/drama, 135 min., titulky, 140 Kč 
11. 4.            Čt                               Barbie - film USA, komedie/dobrodružný/fantasy, 115 min., titulky, 130 Kč 
12. 4.            Pá od 19.00              Oppenheimer - film USA/VB, drama/historický/životopisný, 180 min., titulky, 140 Kč 
13. 4.            So                               Chudáčci - film USA/Irsko/VB, komedie/drama/romantický/sci-fi, 140 min., titulky, 140 Kč 
14. 4.            Ne                              Anatomie pádu - film Francie, drama, 150 min., titulky, 130 Kč 
 
15. 4.            Po od 17.00              Azory - cestopisná přednáška, 90 min., 120 Kč 
16. 4.            Út                              Smršť - film ČR/SR, thriller/mysteriózní, 120 min., 140 Kč 
17. 4.            St                               Nezlomní - film USA, drama/dobrodružný, 110 min., 140 Kč 
18. 4.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Franta mimozemšťan - film ČR, komedie, 100 min., 70 Kč 
18. 4.            Čt                               První znamení: Přichází satan! - film USA, horor, 120 min., titulky, 140 Kč 
19., 20. 4.     Pá, So                        Krotitelé duchů: Říše ledu - film USA, dobrodružný/sci-fi/komedie, 110 min., dabing, 150 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

23. 4.     Út   10.00 a 17.00           Výroba čarodějnic - dílna pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                          tel. 607 605 720 
                      19.00                         Dnes večer ovuluji - příběh ženy, která chtěla dítě, 350-450 Kč • Smetanův dům                                            tel. 461 613 239 
                      19.00                         Na kole s padákem přes Střední Ameriku - přednáška T. Šímy, předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • MC Kotelna 
24. 4.     St    16.00                         KJČ: Osobnost rodu Schwarzenbergů - přednáška a informace o květnovém zájezdu, vstup volný • Restaurace Slunce 
                      19.00                         Rybáři - divadelní představení Jana Horáka • Husův sbor                                                                                     tel. 724 707 977 
                      19.00                         Chytrý kvíz – soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                         tel. 776 278 519 
25. 4.     Čt   15.30                         Komentovaná prohlídka výstavou Bedřich Smetana a Litomyšl - provází autor výstavy PhDr. M. Boštík • muzeum  
                      17.30                         60´ o zákulisí litomyšlské kultury se Slávkem Vosykou - povídání, 50 Kč • dům U Rytířů                            tel. 461 653 488 
                      18.00                         Božský Šimánek, básník a mystik - komponovaný pořad Martina Jirouška, 50 Kč • Portmoneum               tel. 734 541 323 
26. 4.     Pá   17.00                         O manželství vážně i nevážně - přednáška spojená s diskuzí • Rodinné centrum Litomyšl                            tel. 607 605 720 
                      17.30                         Komentovaná prohlídka výstavy Kapky na kameni - 50 Kč • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl    tel. 461 653 488 
                      19.00                         David Koller - Tour LP XXIII - akustický koncert, 710-790 Kč • Smetanův dům                                               tel. 461 613 239 
                      20.00                         Ivan Mládek & Banjo Band - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 545 Kč/600 Kč na místě • Music club Kotelna 
                      21.00                         Noční komentovaná prohlídka chrámu • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže                                               tel. 727 878 444 
27. 4.     So   10.00-22.00              Zahájení 13. litomyšlské lázeňské sezóny - kolonáda ožívá, ve 14.00 zahájení a průvod, koncerty, zdarma  
                      10.00-12.00              Výtvarná dílna s Markétou Doležalovou - některé z méně tradičních grafických technik,50 Kč • dům U Rytířů 
                      10.00                         Lázeňské grilování • na přední terase hotelu Aplaus                                                                                            tel. 461 614 901 
                      10.00-18.00              Mint Market Litomyšl - přes 60 tvůrců a designerů z celé ČR a Slovenska představí svou tvorbu • Šantovo náměstí  
                      15.00                         Malá mořská pohádka - pohádka pro děti od 4 let, vstup volný / Nová letní scéna v parku vedle SD • Smetanův dům 
                      16.00                         Luboš Kafka: Příběhy a místa - vernisáž výstavy, úvodní slovo T. Chutná, hudba H. Škeřík • Galerie Antik Hotel Sofia 
                      19.00                         Ppu Egon Bondy Tour - koncert kapely Plastic people, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna 
                      21.00                         Noční komentovaná prohlídka chrámu • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže                                                tel. 727 878 444 
                      22.00                         Lázeňská afterpárty - dj Magdida, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                          tel. 776 278 519 
28. 4.     Ne  10.00                         Slavnostní bohoslužba k 680. výročí založení litomyšlského biskupství • kostel Povýšení sv. Kříže        tel. 461 612 263  
                      10.00-15.00              Snídaně v trávě - stylový lázeňský brunch, občerstvení zajištěno, kytaru, deku a děti s sebou • zámecký park 
30. 4.     Út   16.00-18.00              Čarodějnice s Dudýskem • Dudýskova hernička                                                                                                    tel. 604 972 534 
                      17.00                         Slet čarodějnic a čarodějů - opékání buřtíků, přípravou kouzelných lektvarů a plněním čarodějnických úkolů • Na Výsluní 
                      19.00                         AD: Společenstvo vlastníků - uvádí Městské divadlo Mladá Boleslav, 390-450 Kč • Smetanův dům            tel. 461 613 239 
1. 5.        St    10.00                         Evropská snídaně - poznejte své sousedy a potkejte své staré známé během sousedské snídaně • dům U Rytířů  
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                          tel. 776 278 519 
2. 5.        Čt   18.00                         25 let české zkušenosti v EU, současnost a budoucnost - s O. Houskou a M. Půrem, vstupné dobrovolné • Nový kostel  
3. 5.        Pá   20.00                         Michal Pavlíček Trio - koncert, předprodej 350 Kč/400 Kč na místě • Music club Kotelna                              tel. 776 278 519 
4. 5.        So   22.00                         Get Lit Párty - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
5. 5.        Ne  15.00                         Prodaná nevěsta - Zlatá klasika v dřevěném podání - pohádku uvádí Divadlo loutek Ostrava, 240 Kč • Smetanův dům 
10. 5.     Pá   18.45                         Bratři Ebenové – koncert, 700-800 Kč • Smetanův dům                                                                                       tel. 461 613 239 
 
Vysvětlivky: KJČ - Kroužek Jihočechů, LHV - Litomyšlské hudební večery, AD - abonentní divadlo

25. 4.  Komentovaná prohlídka výstavou 3. 5.  Michal Pavlíček Trio 10. 5.  Bratři Ebenové



17

1. 4. – 30. 4.                                     Zde mohly být Rychlé šípy - městská hra Nadace J. Foglara. Putování od místa k místu s tajenkou • najdi-rychle-sipy.cz 
12. 4. – 14. 4.                                   Carpaccia settimana - víkend plný carpaccia, rezervace na tel. 461 614 901 • restaurace Bohém v hotelu Aplaus 
28. 4. – 10. 9.                                   Luboš Kafka: Příběhy a místa - prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně    
do 18. 5.                                          Daniel Vlček: Liquid Grid - výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17 
do 9. 5.                                            Barbora Brůnová: Smetana & všechno možný komiksový - výstava • výstavní sál v zámeckém pivovaru • denně 9-17 
do 26. 5.                                           Kapky na kameni - výstava o současné ilustraci • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17  
do 26. 5.                                          Posílám Vám pozdrav - Litomyšl na starých pohlednicích (1894-1950) • regionální muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
do 26. 5.                                          100 let od domalování Portmonea a vydání Krvavého románu J. Váchalem • Portmoneum • So, Ne a svátky 9-12 a 13-17  
do 15. 9.                                          Bedřich Smetana a Litomyšl - výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 

výstavy a vícedenní akce

6. 4.        So                                       Dubnové jezdecké závody - Hobby + Z-S** + pony • Jizdárna Suchá                                                                  
                      13.45                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Spartak Choceň - mistrovské utkání kraj. přeboru dorostu • Měst. stadion Černá hora 
                      16.00                         Turnaj v bowlingu – registrace na recepci haly • SportCentrum Litomyšl                                                          
                      16.30                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Sokol Prosetín - mistrovské utkání krajského přeboru mužů • Měst. stadion Černá hora 
13. 4.     So     9.15                          Litex aerobic show ´24 - sobota plná sportu, zábavy a relaxace, 490 Kč • městská sportovní hala                 
                        9.30 a 11.30            Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Spartak Choceň - mistrovské utkání kraj. přeboru starších a mladších žáků • Měst. stadion Černá hora  
13.-14. 4.                                         Jarní závody ve všestrannosti - Pony, Hobby, Z - ZL + Hobby, Z - ZL • Jizdárna Suchá 
20. 4.     So                                       Drezurní jezdecké závody - Hobby + Z - L • Jizdárna Suchá                                                                                  
                      14.15                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FO Lanškroun - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora  
                      17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FO Lanškroun - mistrovské utkání krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora 
27. 4.     So     9.30 a 11.30            Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FO Lanškroun - mistrovské utkání kraj. přeboru starších a mladších žáků • Měst. stadion Černá hora  
                        9.30-11.30              Lesní běh Černou horou - 52. ročník • Příměstský les Černá hora - lesopark                                                      
28. 4.     Ne                                      Jezdecké hry pro děti - JZ, JZ se skoky, křížkový parkur, parkury 40-60 • Jizdárna Suchá                                
1. 5.        St    14.15                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Česká Třebová - mistrovské utkání kraj. přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora  
                      17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Česká Třebová - mistrovské utkání kraj. přeboru mužů • Městský stadion Černá hora  
4. 5.        So                                       Květnové jezdecké závody - Hobby + Z - S** + pony • Jizdárna Suchá                                                               
                      14.15                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SKP Moravská Třebová - mistrovské utkání kraj. přeboru dorostu • Měst. stadion Černá hora  
                      17.00                         Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. SK Pardubičky - mistrovské utkání krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora

kam za sportem

21. 4.            Ne                              Krotitelé duchů: Říše ledu - film USA, dobrodružný/sci-fi/komedie, 110 min., titulky, 150 Kč 
23. 4.            Út                              Filmový klub: Sedmá pečeť - film Švédsko, drama/fantasy, 95 min., titulky, 130 Kč 
24. 4.            St                                Opičí muž – film USA/Kanada, akční/thriller, 120 min., titulky, 150 Kč  
25. 4.            Čt                               Ecce Homo Bedřich Smetana - film ČR, životopisný/dokumentární, 55 min., 100 Kč 
26., 27. 4.     Pá, So                        Rivalové - film USA, drama/romantický/sportovní, 130 min., titulky, 140 Kč 
28. 4.            Ne                              Občanská válka – film USA/VB, akční/drama, 110 min., titulky, 140 Kč 
30. 4.            Út                              Aristokratka ve varu - film ČR, komedie, 100 min., 140 Kč 
1. 5.               St                               Aristokratka ve varu - film ČR, komedie, 100 min., 140 Kč 
2. 5.               Čt                               Tarot - film USA, horor, 110 min., titulky, 140 Kč                                                                                                        
3.-5. 5.          Pá-Ne                         Kaskadér - film USA, komedie/akční, 130 min., dabing, 150 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
6., 7. 4.          So, Ne                        Gump - jsme dvojka - film ČR, rodinný/dobrodružný, 90 min., 150 Kč 
13. 4.            So  od 16.30             Chlapec a volavka - film Japonsko, animovaný/dobrodružný/fantasy, 125 min., dabing, 120 Kč 
14. 4.            Ne od 16.30             Chlapec a volavka - film Japonsko, animovaný/dobrodružný/fantasy, 125 min., titulky, 120 Kč 
20., 21. 4.     So, Ne                        Jak zachránit draka - film Španělsko, animovaný/dobrodružný/rodinný, 100 min., dabing, 140 Kč  
22. 4.            Po od 10.00              Minikino: Tři loupežníci - animovaný/pohádka, 65 min., 60 Kč 
27., 28. 4.     So, Ne                        Prázdniny s broučkem - film ČR, komedie/rodinný, 90 min., 140 Kč 
4., 5. 5.          So, Ne                        Kungu Fu Panda 4 - film USA/Čína, animovaný/dobrodružný, akční/komedie, 95 min., dabing, 130 Kč 

do 26. 5.  Kapky na kameni do 26. 5.  Posílám Vám pozdrav do 26. 5.  100 let od domalování Portmonea

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz



18

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:                                       Zámecké infocentrum otevřeno:                                            
Po-Pá 8.30-17.00    So 9.00-12.00                                                      So-Ne 9.00-16.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky 

Infocentrum Litomyšl

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Plavecká škola Ráček Litomyšl organizuje  
pro veřejnost: 
Po: dopolední kurzy plavání pro batolata 
Út: odpolední kurzy plavání pro rodiče s dětmi, 
děti, mládež i dospělé; od 18.45 aqua fitness  
St: od 12.00 cvičení pro seniory, od 15.00 cvičení 
pro těhotné 
Aktuální informace a otevírací doba bazénu  
na webu: www.bazen-litomysl.cz 

 Rodinné centrum 
Čt 16.30-17.30 Rehabilitační cvičení s prvky jógy 
Více info na tel:. 721 344 217 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrumlitomysl.cz 
 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve 
Sportovní hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek,  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny,  
kteří rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, 

koloběžkách či in-line bruslích. 
 Sportovní areál za sokolovnou 

tel.: 777 588 586 
Provozní doba sauny: 
Po, St, Čt 16.00-22.00      neomezeně 
Út 16.00-21.30                 ženy 
Pá 15.30-22.00                  neomezeně 
So 15.30-21.30                 neomezeně 
Ne 15.30-21.30                 neomezeně a děti 
www.areal-sokolovna.cz 

 Sokolovna, tel.: 604 684 752 
Pravidelná cvičení:  
Po 16.00-17.00 Rodiče s dětmi 
Po 18.00-19.00 Zdravotní cvičení, jóga pro ženy 
Po 19.00-20.00 Vojejbal ženy 
Čt 19.00-20.30 Volejbal mix

sport, cvičení

6. 4.               So 19.00                   VI. taneční ples - jarní, květinový, nutná rezervace předem, hraje Combo 2 • Kulturní dům Čistá  
26. - 27. 4.     Pá-So                          Dolnoújezdské stavění máje • Dolní Újezd - na návsi 
27. 4.            So 8.00-16.00          Závody králičího hopu - závody ve skoku králíků přes překážky v různých kategoriích • parkurové kolbiště Janov 
4. 5.               So 14.00                   Májová křídlovka - hraje moravská dechová kapela Stříbrňanka, 200 Kč • Kulturní dům Čistá 
8. 5.               St 7.00                      Jubilejní 50. ročník pochodu sloupenskými lesy - start 7.00-9.30 • Fotbalové hřiště Sloupnice 
18. 5.            So                               Okrsková soutěž v hasičském sportu • hasičárna Dolní Sloupnice

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 5 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy



19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
od 10.00 
KOLONÁDA OŽÍVÁ   
• Veterán klub Litomyšl  
• Četnická pátrací stanice  
Pardubice • Milevské maškary 
• Otužilci z České Třebové  
• Šviháci ve složení Václav  
Boštík a Petr Vymazal • Piano 
Bar Petry Boštíkové • Spolek  
českých kolařů cestovatelů  
Vysoké Mýto • výstava  
dobových kočárků • Sbor paní 
a dívek • Sbor Vlastimil  
• „krojované párečky“ z Příluky  
• taneční skupina Amapola Tribe 
• Lázeňské duchovní smyčcové 
kvarteto • Becher zóna  
• lázeňské občerstvení  
• soutěž Lázeňské prameny  
• projekt Najdi – přečti – předej  
• lázeňské lavičky a další… 
  
10.00 – 12.00 / Městská galerie 
v domě U Rytířů  
VÝTVARNÁ DÍLNA  
S MARKÉTOU  
DOLEŽALOVOU    
Ilustrátorka a lektorka Markéta 
Doležalová vám zpříjemní  
lázeňský víkend výtvarným 
workshopem! 
 
10.00 – 16.00 / Toulovcovo  
náměstí – za kostelem 
FOTOATELIÉR  
H.R.G. NA ULICI   
nechte si udělat obrázek  
a soutěžte o nejkrásnější  
lázeňský klobouk, kostým  
a lázeňský pár  
 
10.00 – 17.00 / park  
u Smetanova domu a dětské 
hřiště na Vodních valech  
SMETANOVA  
DĚTSKÁ SCÉNA     
• kolotoč řezbáře Matěje 
• Kozí taxi • Taneční obor ZUŠ  
Bedřicha Smetany • minidisco 
s Mitrixem z Proseče roztančí 
i vaše dětičky • kapela Retro 
Voice • Divadlo B - Malá  
mořská pohádka • Notujeme  
- zábavné interaktivní úkoly  

pro malé i velké • cyklokuriozity  
• jízda na unikátních bicyklech  
• lehátková vyhlídka • balónky  
• malování na obličej  
• Unavovadlo dětí – kuličková 
dráha • Dudýskova hernička  
• bohaté lázeňské menu... 
 
10.00 – 17.00  
/ u sochy Bedřicha Smetany  
PŘIJĎTE POGRATULOVAT 
BEDŘICHOVI  
K NAROZENINÁM! 
scéna, na které se bude zpívat 
a hrát k 200. výročí narození  
Bedřicha Smetany 
 
10.00 – 17.00  
/ u sochy Bedřicha Smetany  
KNIŽNÍ HRABÁK  
antikvariát pod širým nebem, 
burza vinylů a dobových  
pohlednic 
 
10.00 – 18.00  
/ Šantovo náměstí  
LÁZEŇSKÁ DESIGN ZÓNA 
Lázně ducha Litomyšl se spojily 
se slavným MINT Marketem! Díky 
tomu u nás vznikne design zóna, 
kterou nesmíte minout!   
 
10.00 – 19.00  
/ regionální muzeum 
LÁZEŇSKÁ POHODA V MUZEU  
sluneční lázně na terasách  
pod muzeem 
hudební doprovod: 11.00 Sbor 
paní a dívek, Vlastimil a Lilium, 
13.00 Big band ZUŠ Litomyšl  
 
10.30  
/ chrám Nalezení sv. Kříže 
DO VŠECH KOUTŮ NÁVRŠÍ  
prohlídka revitalizovaných budov 
na zámeckém návrší a míst, kam 
běžný turista nesmí  
 
13.00 / regionální muzeum 
OTUŽILCI ČESKÁ TŘEBOVÁ 
V SUDU U MUZEA  
 
13.40 / lázeňská kolonáda 
PRŮJEZD AUTO-MOTO  
VETERÁNŮ  
KOLONÁDOU   
 
14.00 – 18.00  
/ před Lidovým domem 
PO KALÍŠKU S LITOMANKOU  
odpoledne s litomyšlskou  
dechovkou, soutěž o nejlepší  
domácí pálenku (buchty s sebou) 

14.00 / Zámecká scéna  
na prvním zámeckém nádvoří 
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ  
LITOMYŠLSKÉ  
LÁZEŇSKÉ SEZÓNY 
a představení celoměstské hry 
Bedříšek a stroj času  
zahraje Stanley’s Dixie Street 
Band, moderuje Václav Žmolík 
 
14.15 / ze zámeckého návrší 
na Toulovcovo náměstí 
PRŮVOD  
KOLONÁDOU   
 
14.30 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
KRVAVÝ ROMÁN 
páté vydání ikonické knihy  
Josefa Váchala, při příležitosti  
100 let od jeho prvního  
vydání uvede do života Anna  
Horáčková a Miroslav Brýdl    
 
14.30 - 18.00  
/ Zámecká scéna na prvním  
zámeckém nádvoří 
TANČÍRNA U HUBATÉ ANKY 
tančí Swing Busters (taneční 
lekce v 15, 16 a 17 hodin), 
stylový bar s hubatou obsluhou, 
dospělácké soutěže,  
Bedřichova 11 a další litomyšl-
ské pivní speciály přímo před  
bývalým pivovarem 
 
15.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí  
BEE BAND 
swingová hudba, humor,  
zábava, během odpoledne  
vyhlášení divácké soutěže  
elegance auto-moto-veteránů 
a celoroční soutěže  
 
Lázeňské prameny 
16.00 / Knihkupectví Paseka 
MALÝ LITERÁRNÍ KVÍZ 
  
17.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
MICHAL HORÁK 
S KAPELOU        
těšit se můžete na chytrý humor 
a chytlavé melodie 
 
18.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ 
SOUTĚŽE  
o nejkrásnější lázeňský  
klobouk, kostým a lázeňský pár 
(uzávěrka soutěže v 16.00) 

19.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
JAN SMIGMATOR  
& BAND 
výjimečný český swingový  
zpěvák, moderátor, dramaturg 
pořadu Klub Evergreen  
v projektu „Z Carnegie Hall  
až na Lázně ducha“  
 
20.00 / Music Club Kotelna 
PPU EGON BONDY  
TOUR 2024 
koncert k 50. výročí  jedné  
z nejslavnějších desek  
československé kultury Egon  
Bondy’s Happy Hearts Club  
Banned skupiny The Plastic  
People Of The Universe   

 
21.00 / Hlavní lázeňská scéna 
na Toulovcově náměstí 
ATARÉS  
Latinsko-americké rytmy nás  
zaručeně roztancují a bude-li 
třeba, tak i zahřejí!     
 
21.00  
/ chrám Nalezení sv. Kříže  
NOČNÍ KOMENTOVANÁ  
PROHLÍDKA CHRÁMU 
 
22.00 / Music Club Kotelna  
LÁZEŇSKÁ AFTERPÁRTY  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.00 – 15.00 / zámecký park  

SNÍDANĚ  
V TRÁVĚ    
přijďte na stylový lázeňský 
brunch – občerstvení  
zajištěno, kytaru, deku  
a děti s sebou  
 

Letos na téma:  
Smetanův kult 
je tady furt!  

zahájení  
13. litomyšlské 
lázeňské sezóny

27. 4.
SOBOTA

28. 4.
NEDĚLE

KOMPLETNÍ PROGRAM 
NAJDETE V LETÁKU A NA  
WWW.LAZNEDUCHA.CZ 



20

Smetanova Litomyšl 
zve do Festivalových zahrad

Volně přístupné, plné mladé hudby a návykově
lenošivé - Festivalové zahrady Smetanovy Lito-
myšle představují svou osmou sezonu. Dopro-
vodná scéna národního festivalu i v letošním
roce vykvete v trávnících Klášterních zahrad.
V pohodlí sedacích vaků a piknikových dek na-
bídne k šedesátce koncertů tanec, divadlo, ak-
robacii i programy pro děti. Kompletní program
představí 24. dubna.
Také letos si dramaturgie klade za cíl najít ty
nejpozoruhodnější osobnosti a projekty, které
právě klíčí v uměleckých školách. „I letos se
svými orchestry dorazí většina českých konzer-
vatoří a napříč republikou jsme hledali nově
vzniklé soubory nabízející nejrůznější hudební
fúze, nové formáty a interpretační pohled
mladých očí,“ začíná vyprávět dramaturgyně

Zahrad Iva Vrátilová. Festivalové zahrady do-
provodí 66. Smetanovu Litomyšl po celých 30
dní. Všední dny patří podvečerním koncertům,
o víkendech poběží rodinný program už od
rána. Mezi interprety najdeme Beatu Hlaven-
kovou, Dashu s Epoque Quartetem a projek-
tem Ellaboration, Anděly ověnčenou Kalle,
Rozálii Havelkovou, Terezii Kovalovou nebo Vla-
dimira 518 a 7krát7 s Komorní filharmonií Par-
dubice. „Vyzdvihnout si zaslouží i Ateliér
Fyzického divadla JAMU, Floex Ensemble s ro-
botickým bubeníkem Josefem, Kyjovská cimbá-
lovka nebo HarMálek orchestr,“ vybírá
z programu Vrátilová. 
Dění na doprovodné scéně otevře v sobotu
8. června víkend s Českou spořitelnou. Přímý
přenos Slavnostního zahajovacího koncertu
budou tentokrát společně s návštěvníky Za-
hrad  a diváky  ČT  art  sledovat  Smetanovi
příznivci napříč celou Evropou. „S Českou spo-
řitelnou letos mimo jiné rozšiřujeme umělecké
hřiště,” zmiňuje druhý z dramaturgického dua
Filip Janouch. Hřiště se díky generálnímu part-
nerovi festivalu rozroste o řadu herních prvků.
„Většinu z nich si děti budou moci odnést ve
zmenšené podobě domů,“ dodává. Aktivity pro
hřiště opět navrhli výtvarníci a hlavně rodiče,
Šárka a Jakub  Janebovi, autoři knihy Dějiny

hudby. Koncert „melodií z obrazovky” přiveze
společně s Českou televizí Podkrkonošský sym-
fonický orchestr, Monika Načeva dorazí s Če-
ským rozhlasem. Lesy ČR do zahrad přivezou
svůj edukační program, nad Velkým finále drží
tradičně patronát litomyšlský Saint-Gobain Ad-
fors. Ve spolupráci s Pardubickým krajem je při-
pravena premiéra celovečerního filmu
o Bedřichu Smetanovi „Neslyším ničeho”. Vy-
lepšené verze se dočkají i rozhovory s hosty
festivalu. Nově si je pod křídla berou mediální
partneři a své podcasty tak přiveze třeba týde-
ník Respekt.
Víkendová dopoledne vždy patří muzicírování
základních uměleckých škol. Trávníky obsazují
skupinky nejmladších hudebníků a v 10 hodin
spouští svůj liduškový busking. Zahradou plnou
„pouličního umění” lze procházet a zastavit se
u jednotlivých koncertíků a představení. ZUŠky
z Pardubického kraje lze nejen sledovat, ale hru
na hudební nástroj si i vyzkoušet nebo si jen
tak popovídat o tom, jak se stát muzikantem.
„Mnohem širší plochu získává v letošním pro-
gramu tanec,“ pokračuje v představování pro-
gramu Filip Janouch. Celý víkend s námi stráví
Pražský komorní balet a Taneční konzervatoř
Praha. Konzervatoř Duncan Centre společně se
studenty Královské baletní školy v Antverpách
připravuje speciální choreografii, pro kterou
Smetanovu hudbu živě zahraje Hartig Trio.
Spolupráce pokračuje také s mezinárodním
tanečním festivalem Tanec Praha. „I v oblíbe-
ném formátu Večerní klasika, kde komorní hu-
debníci uzavírají den na hladině brodidla
obklopeného sochami Olbrama Zoubka, letos
diváky překvapí choreografie na motivy Vl-
tavy,“ prozrazuje Janouch. „Tu provede jedna
z nejvýraznějších českých tanečnic Tereza On-
drová.“ 
Smetanova hudba bude v letošním programu
přirozeně zaznívat nejvíce. Ta symfonická v po-
dání četných orchestrů, komorní v různých
programových formátech přednesou tria či
kvarteta. S polkami Bedřicha Smetany celý rok
pracují soubory i jednotlivci, kteří se přihlásili
do soutěže „Proč bychom si netančili”. Do Lito-
myšle se chystají její vítězové. 
Kompletní program zveřejní pořadatelé 24.
dubna na webu festivalovezahrady.cz. Díky
partnerům festivalu je pro všechny volně pří-
stupný. 

Karel Telecký, Smetanova Litomyšl

Prodaná nevěsta aneb Zlatá klasika 
v dřevěném pohádkovém vydání
Nejklasičtější klasika, národní poklad, nejslav-
nější komická opera, stálice repertoáru všech
operních divadel… To je Prodaná nevěsta.
Přestože už není nejmladší (byla napsána před
více než 150 lety), schopnost bavit diváky si
udržela dodnes. A co teprve, když se do jejího
provedení pustí loutkáři? Bude to pohádková
podívaná, až budou třísky lítat! Tak tedy,
vzhůru na vesnickou pouť, kde pivo teče
proudem, do lásky Mařenky a Jeníka se plete
starší generace, opilý medvěd děsí vesničany,
koktavý Vašek je ňouma k pohledání a Kecal na-
konec zjistí, že každého neukecá… Zlatou kla-
siku v dřevěném podání Smetanův dům
provede v neděli 5. května od 15.00 hodin.
Vstupenky jsou k dostání on-line na www.sme-
tanuvdum.cz, prostřednictvím osobní návštěvy

Informačního centra Litomyšl, tel.: 461 612
161 nebo v pokladně Smetanova domu hodinu
před akcí.   Leoš Krejčí

POZVÁNKY

www.vcistote.cz
Nabízíme:

čištění extrakčním tepováním
pohovky, křesla, matrace,
koberce, čalouněný nábytek

dezinfekce ozonovým generátorem
bytové i nebytové prostory
klimatizace automobilů

Kontakt:
vcistote@seznam.cz
+420 728 379 395

f V čistotě   I v_cistote

Prodám chatu / domek
u Litomyšle 
s celoroční obecní vodou
tel. 734 739 418



21

m ě s t o  p r o  l i d i

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ
ŠKOLY

NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
Mateřská škola v Líbánkách, Lidická 1056, Litomyšl
Mateřská škola Sedmikráska, 17. listopadu 905, Litomyšl

se bude konat ve dnech:  15. a 16. května 2024 
9.00 – 11.00 a 13.00 – 16.00

Kritéria a žádost o přijetí dítěte do mateřské školy naleznete na:
www.sedmikraska.litomysl.cz a www.vlibankach.litomysl.cz

K zápisu se dostavte i se svým dítětem, vezměte s sebou: 
• Potvrzenou žádost o přijetí dítěte do MŠ lékařem
• Rodný list dítěte  • Občanský průkaz
• U dítěte se zdravotním znevýhodněním vezměte lékařskou

dokumentaci, případně zprávu z poradenského zařízení.
• Pro status uprchlíka potvrzení o strpění 

(pro cizince doklad o pobytu v ČR)

Letošní rok to bude na zámeckém návrší jedna
oslava za druhou! Tu první – dvousté naroze-
niny Bedřicha Smetany – již máme za sebou
a děkujeme všem, kdo jste přišli slavit jubileum
našeho nejvýznamnějšího rodáka spolu s námi!
Vyvrcholení oslav čtvrt století zápisu zámec-
kého areálu Litomyšl na Seznam světového kul-
turního a přírodního dědictví plánujeme na 6.
až 8. září 2024 a program pro vás teprve pilu-
jeme. Co však celý areál zdobí již od začátku
turistické sezóny, je nový audioprůvodce zá-
meckým návrším, díky kterému si můžete udě-
lat procházku areálem a dozvědět se řadu
podstatných informací. A co pro to máte udě-
lat? Stačí načíst QR kódy z letáčků, případně
z infosystému před vstupem do zámeckého
areálu, a pak už jen poslouchat. Součástí le-
táčků je i jednoduchá mapka, díky které nejen
nezabloudíte, ale budete vědět, který spot před
kterým objektem spustit. V češtině, angličtině,
němčině a polštině se dozvíte informace o zá-
meckém návrší, o zámku, zámeckém sklepení,
zámeckém parku a Francouzské zahradě, zá-
mecké jízdárně, konírně a kočárovně, o progra-

mech pro děti, zámeckém pivovaru, o piaristic-
kém kostele i koleji, o Andělské vyhlídce, re-
gionálním muzeu i Klášterních zahradách.
Dodejme, že hlasový průvodce je doplněný fo-
tografiemi a pro jeho spuštění vám stačí chytrý
mobilní telefon. Tento projekt mohl být reali-
zován díky dotaci z programu Ministerstva
kultury s názvem Podpora pro památky světo-
vého dědictví. Z dotace byl pořízen také hla-
sový průvodce pro dva zámecké okruhy –
v angličtině, němčině a polštině. Zde je velkou
výhodou to, že se zahraniční návštěvníci
mohou přidat k české skupině a poslechnout si
výklad ve své rodné řeči. V tomto případě je
však nutné zakoupit si v zámecké pokladně
vstupenku.
Na závěr dodejme, že venkovní část průvodce
je zdarma ke stažení či k poslechu na www.za-
mecke-navrsi.cz. Věříme, že si nově okomento-
vanou procházku kolem zámku užijete
a dozvíte se i něco víc o důvodech, proč byl zá-
mecký areál zapsán na prestižní Seznam
UNESCO.     Michaela Severová, 

vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu 

Zámecký areál Litomyšl slaví 
25 let na Seznamu UNESCO

Do Centra sociální pomoci města Litomyšl 
hledáme na hlavní pracovní poměr: 

Kuchař/ka
směny (střídání 4,5h, 8h a 12h) dle rozpisu. Plný
pracovní úvazek.  Trestní bezúhonnost, odpovída-
jící zdravotní stav, empatie, schopnost tolerance
a respektu. Vyučení v oboru kuchař/ praxe. 

Odměňování dle platových tarifů:
• Nástupní plat min. 19.120 Kč 

(případně dle doložené praxe až 23.510 Kč) 
• Nástupní „odměna“ 40.000 Kč

(10 000 Kč po zkušební lhůtě, další splátka
vždy po 5 odpracovaných měsících v organizaci)

• Po zapracování osobní příplatek 2.800 Kč
• Příplatky za práci o víkendech a svátcích
• Odměny za velmi dobře odvedenou práci

Všeobecná zdravotní 
sestra/bratr
odborná způsobilost k výkonu povolání vše-
obecné sestry, praxe u lůžka výhodou, schopnost
samostatného rozhodování a rychlého posouzení
zdravotního stavu klienta, profesionální přístup
k plnění úkolů, vstřícný přístup k pacientům/kli-
entům – vysoká míra empatie, schopnost praco-
vat v týmu, trestní bezúhonnost. Vedení
ošetřovatelské péče v elektronické podobě – za-
učíme. Směnný provoz, 7–19 h a 19–7h, úvazek
dle dohody. 
V případě plného úvazku:
• Nástupní plat 27.430 Kč 

(případně dle doložené praxe až 40.110 Kč) 
• Nástupní „odměna“ 70.000  Kč

(20.000 Kč po zkušební lhůtě, další splátka
vždy po 5 odpracovaných měsících v organizaci)

• Po zapracování osobní příplatek 2.000 Kč
• Příplatky za práci o víkendech a svátcích 
• Odměny za velmi dobře odvedenou práci.

Sociální výhody samozřejmostí. Obědy v organi-
zaci za 40 Kč, příplatek 5. 600 Kč/rok na rekreaci,
cca 1.700 Kč za rok na produkt spoření na stáří. 

Bližší informace 
tel. 602 520 707, reditel@csplitomysl.cz. 

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Přijmeme 
dentální hygienistku
na plný, či zkrácený úvazek 
(dle domluvy) do nových prostor 
zubní ordinace Goldent s.r.o. 
v Litomyšli. Nabízíme zajímavé pla-
tové ohodnocení, možnost konzultací
s lékařem, podporu vzdělání 
a práci v mladém kolektivu. 
Nástup možný od 1. 8. 2024. 
V případě zájmu zašlete životopis 
na recepce.goldent@gmail.com



22

Nová motorová stříkačka posílí 
sportovní hasičské týmy z Pohodlí 
V lednu 2024 jsme měli tu radost převzít od
firmy Sportservis Kelč novou sportovní moto-
rovou stříkačku PS12. Toto výkonné zařízení

pro nás přináší novou úroveň efektivity a vý-
konu. 
Sportovní stříkačky jsou běžně vybaveny mo-
torem TAZ 1500. Konkrétně u naší PS12 se
díky kompletní sportovní úpravě motoru do-
sáhlo impozantního objemu 2110 ccm, což za-
jišťuje dostatečný a spolehlivý výkon.
S čerpadlem o výkonu 3240 l/min je naše nová
stříkačka připravena čelit i těm nejnáročnějším
situacím při požárních útocích. 
Tato investice nám umožní posílit naše účasti
v populární Lize Svitavska v požárních útocích
a dalších soutěžích v našem regionu a okolních
krajích. Jsme přesvědčeni, že díky této nové
stříkačce dosáhneme ještě větších úspěchů. 
Rádi bychom vyjádřili vděčnost všem našim
sponzorům, kteří nám pomohli tuto stříkačku

pořídit. Bez jejich štědré podpory bychom
tuto investici nemohli uskutečnit. Děkujeme
především městu Litomyšl, Pardubickému kraji,
Zemědělskému družstvu Dolní Újezd, společ-
nostem BohemiaTex, T&R Trade, Agrolit Po-
hodlí, Nadaci Agrofert a mnoha dalším.  
Doufáme, že se těšíte stejně jako my na další
sezónu požárního sportu a na další úspěchy na-
šeho hasičského týmu. Třeba už 9. června
v Lubné… 

Václav Dvořák, starosta SDH Pohodlí

Jsme držitelem značky spolehlivosti
Farní charita Litomyšl je od února 2024 držite-
lem značky Prověřená veřejně prospěšná orga-
nizace. Značku spolehlivosti udělila nezávislá
Rada pro hodnocení spolehlivosti při Asociaci
veřejně prospěšných organizací ČR. Získání
značky předchází důkladné hodnocení, které
provádí zkušení experti na oblast řízení a finan-
cování neziskových organizací. V současné
době se může touto značkou prokázat celkem
42 organizací.
„Značku spolehlivosti mohou získat jen nezi-
skovky, které dlouhodobě odvádí kvalitní práci,
jsou dobře řízené a hospodárně nakládají se zí-
skanými prostředky. Značka tak vytváří bez-
pečné prostředí pro všechny, kteří se rozhodují,
kterou neziskovou organizaci podpořit,“ uvedl
Aleš Mrázek, hlavní metodik značky spolehlivosti.
Velmi nás těší, že se nám podařilo značku spo-
lehlivosti získat. Je nejen zárukou toho, že je
s obdrženými finančními či materiálními dary
nakládáno smysluplně a hospodárně, ale také
známkou toho, že naše Charita odvádí po
všech stránkách kvalitní práci. Žlutočerné logo

Prověřená veřejně prospěšná organizace je
oceněním všech našich zaměstnanců.
Díky členství v Asociaci veřejně prospěšných
organizací budeme mít příležitost sdílet zkuše-
nosti i získávat nové dovednosti, účastnit se
vzdělávání, pravidelně pod dohledem nezávis-
lých odborníků sledovat, co se nám v Charitě
daří a na čem bychom měli dále pracovat. 

Za Farní charitu Litomyšl Eva Čejková

Návštěva „z novin“ 
v Centru sociální pomoci
Pokud čtete Svitavský deník nebo si občas pro-
jdete na internetu Deník.cz, možná jste si všimli
v celostátní části série článků paní redaktorky
Zuzany Hronové. Vzala si na mušku zejména
stravování v Domovech pro seniory a zaměřila
se na to, jak je jídlo podáváno, jaké má nutriční
hodnoty a co na něj senioři (a zaměstnanci Do-
movů) říkají. Zjistila, že „nic moc.“ 
Nám to nedalo! S paní Hronovou jsme se spojili
s tím, že se domníváme, že situace v Domovech
není obecně tak tristní, jak píše. Ta na základě
naší reakce přijela, aby se dozvěděla, jak to tedy
máme u nás – viděla dobře promyšlené jídelní
lístky, které reagují na sezónnost potravin, chvá-
lila pestrost jídel a velmi oceňovala s jakou este-
tikou jsou jídla servírována (vedoucí kuchyně
jídla fotí a vytváří databázi, kterou se mohla
pochlubit).  Líbily se jí prostory jídelny, kde viděla
prostřené stoly. Kvitovala pravidelné stravovací
komise, na nichž si klienti mohou říct, co jim
chutná, nechutná, co by v jídelníčku rádi viděli.
Upoutala ji naše recepce s obchůdkem, kde si kli-
enti mohou koupit dle svého uvážení pochutiny. 

A pak přišlo to nejdůležitější – rozhovor s oby-
vateli Domova. Zastihla je v klubovně při čin-
nosti také spojené s jídlem – právě smažili pod
vedením aktivizačních pracovnic langoše. Nad-
šeně jí vyprávěli, co všechno mohou v Domově
dělat – od společných kvízů přes vaření, hraní
„fotbalu“, oslav narozenin až po výlety do míst-
ních hospůdek, cukráren a kaváren. O jídle
u nás mluvila většina klientů v superlativech.
Ne vždy se lze zavděčit všem, to je jasné, ale
snažíme se. Paní redaktorka od nás odjížděla
nejen plným žaludkem (dostala též langoš
na ochutnání), ale především s tím, jak může
dobrá praxe i v tak malém Domově, jako jsme
my, vypadat. 
O její návštěvě se u nás mezi klienty stále mluví.
Každou chvíli jim volá někdo ze známých či
z rodiny, že jsme byli v novinách. Mnoho klientů
má výtisk novin u sebe či nás poprosili o vytisk-
nutí článku z internetu. Jsou pyšní na to, že
mohli být tím hlasem, který říká, jak se u nás
žije. A my jsme hrdí na to, že říkají, že dobře. 

Za CSP Litomyšl Olga Radimecká

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 6. 4. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 7. 4. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 13. 4. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 14. 4. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 20. 4. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 21. 4. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 27. 4. U Slunce, 461 612 678
Ne 28. 4. Ústavní lékárna, 461 655 530
St 1. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 4. 5. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 5. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530
St 8. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 11. 5. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 12. 5. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
6., 7. 4.  MDDr. Martinec Vojtěch
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
13., 14. 4. MDDr. Martinec Barbora
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
20., 21. 4. MDDr. Mikulecký Jan
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
27., 28. 4. MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
1. 5. MUDr. Oliva Vladimír
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
4., 5. 5. MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, Husova 25, 606 202 501
8. 5. MDDr.  Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, 461 724 423
11., 12. 5. MUDr. Ševčík Stanislav
Polička, 1. máje 607, 461 724 423



23

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Pod Prokopem – prodej RD (suterén,
v přízemí 2+1, 3 pokoje v podkroví) se dvěma ga-
rážemi a malebnou zahradou. Pozemky celkem
701 m2. ENB G. č. 1785 Cena: 8 790 000 Kč
Makov – prodej venkovského stavení 2+kk s uzavře-
ným dvorem a zahradou 164 m2 v klidné obci neda-
leko Litomyšle. K bydlení i rekreaci. ENB G.
č. 1784 Cena: 1 790 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej domu 2+1 s garáží za
cenu bytu. Ve 2.NP pokoj s balkonem. Opravený
interiér k dokončení dle vlastních představ. Zahrada
118 m2. ENB G. č. 1777 Cena: 2 150 000 Kč
Litomyšl – prodej zděné garáže v lokalitě Cihelna
(19 m2), vnitřní rozměry 2,83x5,72 m. Elektro svě-
telná.  č. 1759 Cena: 415 000 Kč
Litomyšl - V. Boštíka – prodej pozemku 771 m2 k byd-
lení s výhledem na zámek. Sítě na hranici. Platné sta-
vební povolení s projektovou dokumentací. 
č. 1705 Cena: 6 100 000 Kč
Janov – prodej rovinatého pozemku cca 200 m od
kostela o výměře 726 m2, určeného pro bydlení.  Sítě
na pozemku. č. 1783 Cena: 1 900 000 Kč
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení
(1037 m2) v centru. Napojeno na elektřinu. Plyn a ve-
řejný vodovod u hranice. Není třeba vynětí z půd-
ního fondu. č. 1774 Cena: 1 660 000 Kč
Morašice – pronájem bytu 1+kk (42 m2), k užívání
i část půdy, dřevník a zahrádka. ENB G
č. 1755                         Cena: 6 500 Kč/měsíc + energie
Litomyšl – Mařákova – pronájem bytu 2+1 s lodžií,
volný ihned. ENB C/68
č. 1786              Cena: 13 000 Kč/měsíc+energie
Litomyšl – Zahájská - pronájem částečně vybave-
ného bytu 3+kk, volný od června. ENB G/340
č. 1788                    Cena: 11 000 Kč/měsíc + energie

více na www.consultvk.cz

Na jaře začne oprava jídelny 
v Litomyšlské nemocnici 
Investice ve zdravotnictví se netýkají pouze no-
vého přístrojového vybavení či zařízení pro pa-
cienty. Některé projekty se dělají primárně kvůli
zvýšení pohodlí zaměstnanců. To je případ
chystaných úprav jídelny v Litomyšlské nemoc-
nici, které začnou v příštích měsících.
Po rekonstrukci bude v jídelně nejenom více
místa, ale dojde i ke zlepšení celkového tech-
nického stavu budovy. „Plánujeme zasklít ote-
vřenou venkovní terasu, zateplit budovu,
opravit střechu a provést další nutné úpravy.
Děláme to kvůli tomu, že chceme zaměstnan-
cům zvýšit komfort stravování a investovat
i do jejich pohodlí. Na radě jsme v únoru schvá-
lili smlouvu s dodavatelem, staveniště předáme
do konce května a do devíti měsíců by mělo být
vše hotové,“ uvedla náměstkyně hejtmana pro

zdravotnictví Michaela Matoušková.
Pardubický kraj při úpravách jídelny hodlá re-
alizovat i opatření k úspoře energií, což je sou-
částí jeho dlouhodobé koncepce. „Jelikož se
bude na budově dělat poměrně dost úprav,
rozhodli jsme se zainvestovat také do výměny
vzduchotechniky. Celkové náklady na stavební
úpravy jídelny jsou vyčísleny na téměř 16 mili-
onů korun s daní. Těší mě, že do Litomyšlské ne-
mocnice jsme od roku 2020 jako kraj společně
s akciovou společností Nemocnice Pardubic-
kého kraje investovali přes 190 milionů korun.
Peníze byly využity například na opravu in-
terny, vybudování parkoviště a další nutné pro-
jekty,“ dodává náměstek hejtmana Roman
Línek.
    Michele Vojáček, Pardubický kraj

„Lanškrounský“ model vzdělávání 
by se mohl uchytit i v Litomyšli 
V Lanškrouně již od roku 2017 tamní školy,
podnikatelé a radnice spolupracují na rozvoji
technického vzdělávání. Prakticky od školky se
děti mohou hravou formou učit programovat,
osvojit si základy robotiky a pracovat s dalšími
moderními technologiemi. Díky tomu na Lan-
škrounsku evidují velký počet dětí, které míří
na technické obory na středních a vysokých
školách. Pardubický kraj chce tuto úspěšnou
spolupráci veřejného a soukromého sektoru
uvést do praxe i v dalších částech našeho regi-
onu, například v Litomyšli a Svitavách.
Lanškrounský model funguje díky spolupráci
škol, radnice a firem. Do škol je z příspěvků
města a společností nakupováno moderní vy-
bavení podporující technické vzdělávání. Inici-
ativa ale pořádá i technické kroužky, organizuje
soutěže a podporuje další aktivity nejen v ob-
lasti technického vzdělávání, ale i kariérního
poradenství nebo jazykové vybavenosti. Ve vý-
sledku se žáci učí i týmové spolupráci, procvičí
si komunikaci, prezentační dovednosti a osahají
si i základy řemesel. Tedy řadu dovedností,
které se jim pak v praxi budou hodit.
Kvůli tomu zamířil do Lanškrouna první náměs-
tek hejtmana Pardubického kraje Michal Kor-

tyš, aby se na jednání se zástupci spolku Spo-
lečenství  firem Lanškrounska  a starostou
Radimem Vetchým dozvěděl podrobnosti k pří-
padné spolupráci. „Děti z Lanškrounska mají
možnost si od útlého věku vyzkoušet progra-
mování a další aktivity, které jsou dnes běžně
součástí průmyslu. To jim pak výrazně pomůže
při hledání dobře ohodnocené práce. Díky ak-
tivitě podnikatelů a města mají v tomto ohledu
tito žáci lepší startovní čáru do života než jejich
vrstevníci odjinud, což se do budoucna může
pozitivně promítnout do celého mikroregionu,“
uvedl první náměstek hejtmana Michal Kortyš
a dodává: „Jelikož jsem původní profesí technik
a oslovili mě zástupci škol a podnikatelů, že by
také stáli o podobnou podporu. Chci se osobně
zasadit o to, aby se lanškrounský model uchytil
i jinde. Proto jsem rád, že nyní začneme pří-
pravy na tom, aby se podobný projekt realizo-
val v Litomyšli, kde bych rád nastavil spolupráci
s podnikem Saint-Gobain ADFORS, tamním
sdružením podnikatelů i radnici. Rád bych také
podobný projekt rozjel ve Svitavách. Proto nyní
začneme oslovovat potenciální partnery.“     

Michele Vojáček, Pardubický kraj

Prodáváme 
štípané palivové
dřevo
pro Vaši hřejivou domácí pohodu

+420 792 408 048
info@buxava.cz

Dodáváme
do obcí Proseč, Budislav, Borová, 
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí.

Nabízíme
polínka 25–50 cm (dle dohody), 
nebo polena o délce 1 m.
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo.

www.buxava.cz



24

Den otevřených dveří v MŠ v Líbánkách
Vážení rodiče, zápis do obou mateřských škol
v Litomyšli se blíží a je stanoven na středu 15.
května a čtvrtek 16. května. Můžete se dostavit
s vyplněnými přihláškami k předškolnímu vzdě-
lávání v dopoledním čase od 9.00 do 11.00
hodin a odpoledne od 13.00 do 16.00. 
Pokud máte zájem navštívit naší mateřskou
školu, nabízíme vám otevřenou mateřskou školu
v termínu 24. 4. od 15.00 do 16.45 hod.
na hlavní budově mateřské školy, na odlouče-
ném pracovišti ve stejný den od 15.00 do 16.30.

Tento odpolední čas jsme zvolily po odpolední
svačině našich dětí z toho důvodu, aby nebyl
vaší přítomností narušen režim dne a klid pří-
tomných dětí.
Můžete si prohlédnout prostory tříd a zeptat
se na vše, co vás zajímá.  Některé informace na-
leznete na www stránkách školy:  http://vli-
bankach.litomysl.cz
Děkujeme za pochopení. Budeme se na vás
těšit.   

Vítězslava Borovičková, ředitelka MŠ

Dudýsek v dubnu
Ahoj všem, co Dudýskovi fandí, ale i těm, co
ho třeba ještě tolik neznají. Dudýsek je medví-
dek, kterého můžete v Litomyšli potkat všude,
kde jsou děti, rodiny a zábava. 
V minulém měsíci byl Dudýsek ale i tam, kde
se dětem a rodinám pomáhá. V pátek 8.3. jste
měli s Dudýskem možnost oslavit MDŽ sbír-
kou pro Kloktex. Jsme nadšeni, kolik dobrých
duší Dudýska podpořilo i v tomto projektu.
Díky takto velké odezvě budeme na 100 %
i nadále pokračovat v charitativních sbírkách.
Moc vám děkujeme, povedlo se nám spolu
udělat kus dobré práce a rozdat spoustu ra-
dosti. Díky za pomoc. 
Ke konci minulého měsíce měl Dudýsek prsty
také v akci Velikonoce na zámku a již pravi-
delně pod jeho vedením proběhli i Smyslíci
na zámku. Rozhodně se můžete spolehnout,
že se Dudýsek vrátí na zámek v Litomyšli spolu
s dalšími akcemi tohoto typu. 
Ale pojďme teď už kouknout do budoucnosti.
Plánů má Dudýsek plnou kapsičku a v dubnu
bude jako vždy připravovat od pondělí do
pátku zájmové kroužky pro děti. Na jejich se-
znam se můžete podívat na našich stránkách
www.dudysek.cz. Zároveň nabízí i možnost
využití jeho tet na soukromou tvorbu zábav-
ného programu u vás doma (i jinde). No pro-
stě v čase, kdy musíte cokoliv vyřídit, se o vaše
děti moc rády postarají Dudýskovy tety. Ne-
bojte se nás kontaktovat na 604 972 534
a domluvit si schůzku a následné individuální

hlídání dle vašich potřeb. S dětmi je to jízda
a my to víme, taky je máme. Takže stačí zavo-
lat a pomůžeme.  
Už z tohoto je vám prostě jasné, že Dudýska
čas s dětmi baví, a i tento měsíc má proto na-
chystáno něco navíc. Celý seznam míst, kde je
šance se potkat, najdete již klasicky zde v Lilii
na seznamu akcí v Litomyšli pro tento měsíc.
Můžeme ale rovnou přiblížit, že nový měsíc
odstartuje 6.4. oslava Mezinárodního dne
zdraví na Zámeckém návrší. Na tuto akci se
moc těšíme a její program bude jak zábavný,
tak edukační.  
Setkáme se ale i v sobotu 27.4. v rámci zahá-
jení Lázeňské sezóny, kde se budete moci těšit
hned ze dvou našich stanovišť. První vás bude
čeká na Toulovcově náměstí v podobě kre-
ativní dílničky a relax zóny pro rodiče s dětmi
nebo jen děti samotné. Naše druhé působiště

najdete u Smetanova domu, v klidnější části
města, kde se mohou děti pořádně rozběh-
nout a zabavit se většími atrakcemi. Také se
uvidíme na Snídani v trávě v neděli 28.4.2024. 
Ale aby to vše nebylo jen o dětech a pro děti,
tak se začátkem měsíce května mohou
na svou dávku zábavy těšit i maminky. V rámci
oslav Dne matek si pro ně na pátek 10.5. chys-
táme jedno překvapení. O všech detailech akcí
budeme průběžně informovat, a to hlavně
na našem Facebooku. 
Všem pozitivně naladěným lidem přejeme, ať
si z našich akcí vyberou, a moc rádi se s nimi
osobně potkáme. My s Dudýskem se totiž už
moc těšíme, jak si s vámi letošní sezónu ven-
kovních akcí užijeme. Přejme si tedy všichni
vzájemně jen a jen slunečné dny. Děkujeme
a loučí se Ivona, Dudýsek a jeho tety. 

Ivona Dudychová

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Ve zdravém těle zdravý duch 
aneb Jak jsem to celé s žáky prožíval
Bylo pondělí 4. března krátce před polednem,
když u ZŠ Zámecká vystoupil z auta prošedi-
vělý pán menší postavy s pečlivě upraveným
motýlkem u krku. Pousmál se a s omluvou mi
podal ruku: „Omlouvám se, byl jsem si v so-
botu zaběhat a nachladl jsem.“ Profesor Jan
Pirk – senátor, především však světově proslulý
kardiochirurg, který provedl 310 transplantací
srdce. Společně s výživovým specialistou Pe-
trem Havlíčkem, proděkanem Fakulty tělesné
kultury Univerzity Palackého v Olomouci Mi-
chalem Kudláčkem a vodohospodářským ex-
pertem společnosti Člověk v tísni Janem
Faltusem přijal pozvání Základní školy Zá-
mecká na panelovou diskuzi „Ve zdravém těle
zdravý duch?“, kterou vrcholil další ročník pro-
jektu Světová škola. Projektu, který učí mladé
lidi přemýšlet nad světem kolem nich… 
Blíží se začátek diskuze. V Klenutém sále zá-
meckého pivovaru je vše připraveno, většinu
míst již obsadili návštěvníci. Dávám poslední
drobné pokyny žákům, kteří za malý okamžik
představí výsledky ankety, na níž několik mě-
síců pracovali. Je to našich „deset statečných“.
Kdo někdy stál u mikrofonu a hovořil k sálu pl-
ného lidí, ví, o čem mluvím. Chce to prostě od-
vahu. A ještě větší odvahu musíte mít, když se
rozhodnete takovou debatu moderovat. Dvě
žákyně devátého ročníku, Štěpánka Jiskrová
a Ema Mundilová, v sobě tuto odvahu našly… 
A jdeme na to. Na velkém plátně běží klip
představující projekt Světová škola. Následuje
úvodní slovo ředitele školy, několik vět ode mě

samotné podstaty lidského bytí. To, když mlu-
víme o smrti, ale i o naději pro život. 
Po dvou hodinách je večer u konce. V očích
žáků čteme spolu s ředitelem školy jedinou
otázku: „Tak co, jaký to bylo?“ Někteří o svém
výkonu pochybují, jiní mají pocit, že něco
spletli. „Děcka, bylo to skvělý! A nemyslíme si
to jen my s panem ředitelem, ale i pan sta-
rosta, který by vám rád spolu s vedoucí škol-
ského odboru osobně poděkoval na městském
úřadě.“ Teď to konečně dojde i žákům. Bylo to
náročné, ale zvládli to!
Druhý den dopoledne procházím mailovou
korespondenci. V mnoha více či méně důleži-
tých zprávách nacházím poděkování od asis-
tentky profesora Pirka s odkazem na jeho
facebookový profil, kde vzápětí čtu: „Obvykle
debatuji se staršími studenty, jezdím na gym-
názia, ale tady jsem byl opravdu ohromen tím,
kolik času žáci celou přípravou strávili, jak
dobře to měli připravené a jak zajímavé dotazy
kladli. Že se projektu daří, dokazuje i to, že
v Klenutém sále Zámeckého návrší bylo plno,
přišlo přes dvě stě lidí!  Gratuluji pedagogům
i všem žákům školy nejen k moc povedené
akci, ale zejména k tomu, že za učení nepova-
žují jen „biflování“ ale i získávání zájmu o svět
kolem. Všem přeji mnoho úspěchů a děkuji za
pozvání!“ 
Přiznám se, že tohle je asi nejvíc. Vlastně není.
Nejvíc je to, že máme tak skvělé žáky.

Stanislav Švejcar, učitel ZŠ Zámecká

a pak už se u mikrofonu střídají žáci – Ště-
pánka Jiskrová, Klára Pavlišová, Ema Mundi-
lová, Karolína Vodehnalová, Dorota Jirečková,
Tereza Drábková, Ela Pavlišová, Lenka Lněnič-
ková, Karolína Mrkvičková a Rosťa Jackov.
Jsem nervózní za ně, ale zvládnou to skvěle.
Lidé tleskají, přicházejí moderátorky. Zvládnou
to i ony? Nervozita mě pořád neopouští. Pak
ale při jedné z prvních otázek pan profesor
Pirk zakašle, otočí se k publiku, pousměje se
a řekne: „No, já jsem vám dnes přijel ukázat,
že i v nemocném těle může být zdravý duch.“
Klenutým sálem se nese smích. Nervozita je
pryč a celý večer nabírá úžasné tempo. Mlu-
víme o transplantacích srdce, výživě, o re-
spektu k sobě samým, pohybu, významu vody
pro život. Občas se zasmějeme, jindy naopak
„zajedeme na hlubinu“. To, když se dotýkáme



2525

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Aktivity školní družiny a klubu na ZŠ T. G. Masaryka 
děti baví, vzdělávají i rozvíjejí 

Život na ZŠ T. G. Masaryka vyučováním ne-
končí. Naopak. Vychovatelé školní družiny
i školního klubu pravidelně připravují pro žáky,
rodiče a přátele školy zajímavý a pestrý pro-
gram – ať už se jedná o celoroční zájmové
kroužky pro děti, odpolední slavnosti nebo
třeba sportovní turnaje. Všechny akce spojuje
velký zájem, hojná účast, skvělá atmosféra
a příjemný pocit z dobře odvedené práce. 

Příjemné odpoledne s nádechem jara
Školní družina přivítala koncem března jaro
tradiční Jarní slavností. Smyslem této akce je
otevřít školu pro rodiče a přátele školy,
na jedno odpoledne zapomenout na každo-

denní shon, stres i starosti,  sejít se u šálku
dobré kávy, popovídat si a užít si doprovodný
program. „Jarní slavnost je událost, která nás
velmi těší. Letos měli návštěvníci možnost za-
vítat do velikonočních dílen, zhlédnout po-
hádku Z velikonoční zahrádky v podání
prvňáčků, nahlédnout do tříd nebo si udělat
radost výrobky našich dětí,“ představuje akci
Renata Nohavcová, vedoucí školní družiny.
Jarní slavnost se konala již poněkolikáté a kaž-
doročně se těší velké oblibě. 

Přátelská soutěž v přehazované školních
družin
Kromě aktivit pro žáky a rodiče pořádá školní
družina také akce, do kterých se pravidelně za-
pojují základní školy z Litomyšle i blízkého okolí.
Koncem února se například uskutečnil v měst-
ské sportovní hale Turnaj v přehazované škol-
ních družin. Akce se konala ve spolupráci
s Volejbalovým klubem Litomyšl. Turnaje se
zúčastnilo přes 100 dětí z II. ZŠ Litomyšl, ZŠ Ce-
rekvice nad Loučnou, ZŠ Vidlatá Seč a z pořá-
dající ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl. Týmy
odehrály 71 zápasů ve třech věkových katego-
riích na 4 hřištích. „Turnaj byl ve všech katego-
riích velmi vyrovnaný, vítězem se stala naše
škola,“ popisuje Jiří Kusý, vychovatel a spor-
tovní trenér působící na Modré škole. Fandit

přišlo mnoho rodičů, kterým se tak podařilo
přispět k pohodové atmosféře.  

Ve školním klubu spoustu her a zábavy
Na ZŠ T. G. Masaryka nezahálí ani školní klub.
V průběhu roku žákům nabízí pestrý výběr zá-
jmových kroužků – například kroužek bylinkářů,
rybářů, keramický kroužek, turistický, řezbářský,
gymnastický, hudební nebo kroužek robotic-
kého lega. A rozhodně není nuda. Vedoucí
kroužků s dětmi podnikají různé výlety a při-
pravují program, který děti nejen baví, ale
i vzdělává a rozvíjí. „V únoru jsme si například
společně užili masopust, vyráběli jsme masky,
povídali si o tradicích a zvycích a těšili se
na masopustní průvod. Pro mladší žáky z dru-
žiny jsme nachystali masopustní karneval. Děti
bavilo na jednotlivých stanovištích plnit jit-
rnice, hledat koblihy, malovat medvěda, házet
donutem nebo se projet na kobyle,“ vypráví
Věra Brokešová, vedoucí školního klubu. Žáci
ale netráví čas jen ve škole. S turistickým krouž-
kem se v minulosti vydali na rozhlednu Járy Ci-
mrmana, do lanového parku v Březové nad
Svitavou, do Pevnosti poznání v Olomouci
nebo třeba do VIDA parku v Brně. 

Helena Nevečeřalová 



26

Jubilejní slavnostní koncert – 200 let Bedřicha Smetany

Poslední členové mužského Pražského pěvec-
kého sboru Smetana (založen 1909) se roz-
hodli náležitě oslavit dvousté narozeniny jejich
patrona, Bedřicha Smetany. Nejprve uzavřeli
smlouvu s Obecním domem v Praze na proná-
jem Smetanovy síně se zřejmým úmyslem pro-
vést v Praze nejslavnější Smetanovy sbory
a potom požádali o spolupráci další sbory, po-
většinou z Moravy, aby vytvořili mohutný osm-
desáti až stočlenný mužský sbor. A to se
povedlo!
V sobotu 2. března v 19.30 nastoupily na pó-
dium koncertního sálu nejrozsáhlejšího pro-
storu Obecního domu (pro 1200 posluchačů)
celkem čtyři mužské sbory, z toho tři z Moravy
– Pěvecké sdružení moravských učitelů, Aka-
demické pěvecké sdružení Moravan z Brna,
Láska opravdivá z brněnské Masarykovy uni-
verzity a Mužský pěvecký sbor Bohuslava Mar-
tinů z Poličky.
První polovina programu byla uvedena muž-
ským sborem s názvem Slavnostní sbor, který
B. Smetana zkomponoval na počest svého vel-
kého přítele K. H. Borovského u příležitosti od-
halení jeho pamětní desky na domě v Praze.
Následoval sbor Tři jezdci (v originále Tři jezd-
cové), kterým umělec oslavil památku mistra
Jana Husa, kdy Husa pojal jako hrdinu a husit-
ství jako „nástroj mstitele“. Poté nastoupil Dět-
ský pěvecký sbor Radost Praha a zazpíval Mou
hvězdu, jako tklivou píseň na hvězdu, kterou je
možno večer pozorovat, pak takovou živou
polku, charakterizující vítání jara a přílet
ptáčků s názvem Přiletěly vlaštovičky a nako-
nec závažnou skladbu Západ slunce, ve které
Smetana zhudebnil Sládkovy verše. Je to dílko
sice velice působivé, ale podle básníkovy před-
lohy je v některých částech poněkud děsivé.

Spojené mužské sbory nejprve provedly sbor
Modlitba, který umělec napsal v roce 1880
a vyjádřil jím jakousi prosbu o šťastnou bu-
doucnost lidstva. Potom jsme se zaposlouchali
do mužského čtyřhlasu v podobě „hymny“
české přírody v ročních proměnách s prostým
názvem Rolnická. Velmi na mě zapůsobila
vroucná a mohutná interpretace sboru Věno,
jež je příznačná svým vyznáním lásky k vlasti.
První část koncertu byla zakončena vrcholnou
Smetanovou skladbou Píseň na moři, zhudeb-
něnou na známou báseň Vítězslava Hálka. 
Během interpretace sborových skladeb se
u sbormistrovského pultu vystřídali: Josef Po-
pelka, ml. (PPS Smetana), Libor Sládek (chla-
pecký sbor Pueri gaudentes), Jiří Šimáček
(PSMU), Jan Pirner (DPS Radost Praha), Jan
Špaček (MPS Láska opravdivá), Oldřich Růžička
(MPS Bohuslava Martinů) a Ondřej Múčka
(Akademické pěvecké sdružení Moravan).
Druhá polovina koncertu se z počátku nesla
v podobě komorní hudby. Houslový virtuos Ja-
roslav Svěcený spolu s klavíristkou Lucií Karlo-
vou zahrál značně technicky obtížnou skladbu
Z domoviny. Jsou to dvě dua pro housle a kla-
vír, ve kterých oba umělci naprosto vyhověli
Smetanovu záměru je interpretovat s vřelým
lyrickým tónem, aby v druhé části došlo na ve-
selou a energickou hudbu s velmi efektním op-
timistickým zakončením. Skvělé!
V dalším potom vystoupil Karlovarský symfo-
nický orchestr s dirigentem Janem Steyerem
a zahrál dvě symfonické básně z cyklu Má
vlast, a to Vyšehrad a Vltavu. Skladby jistě není
třeba do detailu představovat, jenom dovo-
dím, že vznešenost Vyšehradu a půvabnost Vl-
tavy byla v podání KSO více než zřejmá.
Monumentálně v závěru celého večera vyzněla

kantáta pro smíšený sbor a orchestr Česká
píseň. Ve čtyřech částech, kdy v první vystu-
puje smíšený sbor a zpívá vlastně nábožnou
píseň, související s husitským chorálem, druhý
oddíl, představený ženským sborem, obsahuje
milostnou píseň, třetí s mužským sborem
přednáší vlastně společenskou píseň a závě-
rečnou část tvoří nadšená oslava, až jakési
vlastenecké zbožnění v podání smíšeného
sboru.
Nebývalý počet pěvců byl slyšet, sboristé zpí-
vali výborně a Karlovarský symfonický
orchestr napodobil Václava Neumanna, který
ve své době těleso vedl a později se stal šéfdi-
rigentem České filharmonie.
Chci především poděkovat Pražskému pěvec-
kému sboru Smetana za to, jak důstojným způ-
sobem zorganizoval a uskutečnil Slavnostní
koncert k 200. výročí narození Bedřicha Sme-
tany a pomohl tak značnou měrou k udržení
tak důležité sborové tradice hudebního génia.

Miloslav Samek



27



28

V lékárně U anděla Strážce pořádáme
ve čtvrtek 18. dubna od 8.00 do 14.00 hodin

ZDARMA diagnostiku vlasů a vlasové pokožky

Nově nabízíme v Lékárně Na Špitálku – zdravotnických potřebách

(vhodná časová objednávka)



29

Příměstský letní tábor PŠ Litomyšl 2024
Plavecká škola Litomyšl nabízí příměstský letní
tábor pro děti od 8 let a mládež do 15 let v ter-
mínech 22. – 26. 7. a 29. 7. – 2. 8. 2024. Tábory
začínají v 8 h a končí v 16 h. Program bude se-
staven z výuky plavání, jízdy na kole a dalších
sportovních aktivit, poznávání přírody, turistiky.
Plavecká výuka bude probíhat dle počasí v so-
lárně přihřívaných bazénech na plovárně nebo
v krytém bazénu. Plánujeme vyjížďky na kole
i zařazení prvků triatlonu. Podmínkou je seří-
zené a bezpečné vlastní kolo, přilba a základní
dovednost jízdy na kole. Rádi bychom většinu

času s dětmi strávili v přírodě. Při špatném po-
časí je možné využít krytý bazén, sportovní halu,
městskou galerii, zakrytý zimní stadion s plo-
chou pro in-line bruslení (na vlastních bruslích).
Děti je třeba vybavit dopolední a odpolední sva-
činkou a pitím na celý den. Obědy budou zajiš-
těny ve školní jídelně na Strakovské ulici. Další
informace na www.bazen-litomysl.cz. V případě
zájmu se co nejdříve ozvěte na adresu plavec-
kaskola@mslit.cz. Těšíme se na prázdninový čas
strávený s vašimi děti.

Dagmar Marková, Plavecká škola Litomyšl

Očekávání se nenaplnilo. 
Sezona skončila ve čtvrtfinále
Velcí i malí musí na nějaký čas pověsit brusle
na hřebík. Zimní stadion se během několika
týdnů promění z ledového království HC Lito-
myšl na koncertní sál. Sezona plná očekávání je
u konce, ale fanoušci nemusí být zklamaní. 
„První polovina základní části byla lepší než ta
druhá. Před vánočními svátky jsme byli mezi
nejlepšími a vypadalo to, že budeme do čtvr-
tého místa. To se bohužel nepovedlo,“ říká tre-
nér A týmu Petr Pešina.  Fanoušci si užívali
v první části sezony více vítězství než prohry.
Jenže tým postihly problémy na postu gól-
mana. Zranění Dostála a následné veletoče
v brankovišti týmu na klidu nepřidaly. Trenér
Pešina měl v sezoně po získaném titulu práce
až nad hlavu. „Je to kvalitní trenér, kterýho
tady potřebujeme.  Nicméně mužstvo si něja-
kou chvilku prostě sedá. Věřím, že v příštím
roce už na sobě nebude mít tak tak velký bře-
meno. Půjdeme do sezony s novou výzvou, a ni-
koliv po titulu. Navíc bude hráče znát zase
o trochu více a bude to mít jednodušší,“ pozna-
menal předchozí trenér Jakub Bažant.  
Druhá část sezony byla o poznání horší. Ze
čtvrtého místa se postupně tým Litomyšle pro-
padl na sedmou pozici. I ta však zaručila postup
do vyřazovacích bojů. „Do play off jsme dostali
Nové Město nad Metují.  V sérii jsme odehráli
tři výborná utkání, ve kterých jsme byli lepší.
O postupu nakonec rozhodla dovedností sou-
těž, ve které jsme vedli 2:0. Soupeř nájezdy oto-
čil a sérii vyhrál. Chci ještě jednou poděkovat
celému týmu za sezónu,“ shrnul vystoupení ve
čtvrtfinále Petr Pešina. 
Fanoušci doufali v postup, neboť dalším soupe-
řem měl být rival z České Třebové. S ním hrála

Litomyšl dvakrát a pokaždé vyhrála. Očekávání
tedy byla veliká. K souboji nakonec nedošlo
a klub z druhé strany kopce nakonec celou sou-
těž vyhrál. Hráči Litomyšle odehráli dobrou se-
zonu, neboť v celkovém součtu se jim podařilo
urvat třiadvacet vítězství a jen třináctkrát ode-
jít z ledové plochy v roli poraženého. 
„Někdy rozhodují maličkosti a letos se bohužel
nepovedlo přejít přes čtvrtfinále. Čekají nás
však nové výzvy. Chystáme doplnění kádru,
o kterém zatím nechci mluvit. Věřím, že příští
sezonu na to vlítneme a že se nám podaří dojít
co nejdál,“ dodal na závěr předseda klubu Mar-
tin Vandas. 
„Král je mrtev. Ať žije král.“ Hokejová sezona
však končí jen v Litomyšli. Ještě několik dní se
budou týmy rvát o extraligový titul a navíc se
fanoušci mohou těšit mimo jiné na mistrovství
světa. Velké díky patří všem, kteří přišli podpo-
řit hráče na stadion. Dále sponzorům, trené-
rům, činovníkům klubu, ledařům, rodinám
hráčů a městu Litomyšl. Děkujeme.  Petr Šilar

Atleti na halovém
mistrovství ČR

Dvě medaile a další pěkná umístění pro litomyšl-
ské atlety všech kategorií jsou velkým úspě-
chem letošní atletické halové sezóny.
Žák Denis Gult získal ve skoku vysokém stříbr-
nou medaili. Na mistrovství žactva v hale praž-
ské Stromovky zabojoval, když byl málem
vyřazen na předchozích výškách a výkonem
1.83 m si úspěšným druhým pokusem zajistil
druhé místo. Trenérem Denise je Robert Grulich.
Dorostenec Vilém Voříšek potvrdil ambice na-
dějného vrhače a na mistrovství republiky ve
vrhu koulí v Ostravě získal bronzovou medaili.
Zlepšením techniky a hlavně zkušeností z vel-
kých závodů dokázal posledním pokusem vrh-
nout 15.38 m a obsadit v této dramatické
soutěži 3. místo. Skvělý úspěch Viléma a trenéra
Vojty Kozáka.
Juniorka Karolína Suchánková skončila v Os-
travě v běhu na 1500 m na 4. místě. Tento skvělý
výsledek je jejím zatím nejlepším umístěním
na mistrovství republiky. Kája je velká bojovnice
a příště se již určitě dočká medaile.
Dalšími reprezentanty oddílu na mistrovství re-
publiky byli Jakub Jirout v kategorii dospělých
v běhu na 60 m překážek, 5. v rozběhu v čase
8.60 a žákyně Veronika Kotyzová ve skoku dale-
kém skočila 5.24, ale bohužel to nestačilo na fi-
nále o pouhý jeden centimetr. Jan Kubíček

Prodám stavební 
pozemek obec Janov,
klidné místo. 
Tel. 602 887 820

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985



30

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



31

Halový turnaj mladší přípravky U8
Mladší přípravka U8 se zúčastnila posledního
halového turnaje v Libchavách a navázala
na své předešlé výborné výkony a turnaj vy-
hrála. Soupeřům se navíc nepodařilo nám
vstřelit ani jednu branku. Jediná obdržená
branka byla vlastní.
Jednotlivé zápasy: Lanškroun 3:0 /Coufal, Za-
vřel, Kladiva/, Orlicko B 7:0 /Coufal 2x, Zavřel
2x, Holcman, Štěpán, Kladiva/, Orlicko C 7:1
/Štěpán 4x, Coufal, Zavřel, Kladiva/, Dolní Dob-
rouč 7:0 /Kladiva 4x, Zavřel 2x, Coufal/.
Celý tým musíme pochválit. Turnaj odehráli
s velikým nasazením a bojovností. Navíc nebyla
nouze o pohledné akce. Výborně odehrála
zápas celá obrana, které pomáhal i útok.
V brance nás několikrát podržel svými zákroky
stále lépe chytající Halamka.
Turnaj odehráli: Matouš Halamka - Tomáš Holc-

man, Albert Renčín, Tomáš Brůna, Boris Jetmar
- Adam Kladiva, Šimon Štěpán, Benjamin Zavřel,
Patrik Coufal.     Ivan Čech             

Motokrosař Dušan Drdaj přestoupil
do týmu ORION - BV Racing!
Už delší dobu se spekulovalo, kam povedou
cesty úspěšného českého motokrosaře (nyní již
i dakarový závodník) pro letošní sezónu. Skalní
fanoušci to už možná nějakou dobu tušili, ale
oficiální potvrzení proběhlo nedávno. Dušan
Drdaj (předloňský mezinárodní mistr ČR) se

tedy oficiálně stává členem východočeského
ORION - BV Racing Teamu. Drdaj (26 let) v se-
zoně 2024 bude závodit na motorce KTM 450
SX-F, ve třídě MX1 pojede kompletní seriál
Open MČR v motokrosu, vybrané podniky ně-
meckých prestižních ADAC MX Masters, no,
a také se ukáže při slovenském šampionátu,
kde firma ORION – tvoříme vaši domácnost má
také síť kamenných prodejen.
Na čtyřistapadesátce (třída MX1) bude parťá-
kem Drdaje Slovák Pavol Repčák a velezkušený
Petr Bartoš - ve dvěstěpadesátkách (MX2) se
po zranění ukáže Petr Rathouský, v ženské části
úspěšná Bára Laňková a nadějné juniorské duo
Martin Červenka, Dominik Kučeřík. České me-
zinárodní mistrovství letos čítá opět sedm zá-
vodů. Začíná se 5. května v Dalečíně – finálové
klání uvidí diváci 29. září v Opatově nedaleko
Svitav.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

Řádková inzerce
Prodám levně starší radiátory v dobrém stavu.
Velikost radiátorů 80 cm, 140 cm, 160 cm. Vy-
zvednutí radiátorů v Litomyšli. Kontakt Tomáš
Dřímal, T: 604943922, E: drimal.tomas@cen-
trum.cz • Prodám starožitný obraz kytice ve
váze z I. Republiky za 1000 Kč. T- 739307646 •
Koupím kočárek na panenku košatinu nebo li-
bertu. T-739307646

Atletické okénko
I když počasí je stále ještě na rozhraní mezi
jarem a zimou, tréninky na stadionu absolvují
desítky dětí převážně kategorie přípravek
a žactva. Právě pro ně byly určeny oddílové
halové závody ve Svitavách a děti je využily
v plné míře. Výkony v této fázi nejsou důležité,
ale připomenu jména, o kterých se jistě do-
čtete i při výsledcích závodů v hlavní atletické
sezoně. Většinou se jedná o žáky narozené
mezi roky 2012 a 2016. Na trati 150 m se nej-
lépe dařilo Vindyšovi, Kalibánovi, Šimkovi, Kle-
mentové, Šebestové, Zavřelové, v běhu
na 600 m byli nejlepší Zerzán, Šimek, Kopecký,
Hurychová, Hánělová, Adamská, ve skocích do
výšky Sotona, Vindyš, Klementová, do dálky
z místa Kopecká, Kalibán, ve vrhu koulí Veselík
a Chadimová, v hodu plným míčem Zerzán,
Severová, Kopecký, Zavřelová. Starší žáci star-
tovali i na žákovských závodech v Ostravě, M.
Jůza poprvé letos po nemoci běžel 800 metrů,
Jiskrová si zaběhla osobní rekord na 300 m
(44,87). Soutěže družstev odstartuje nejdříve
mladší žactvo, prvním kolem, stejně jako loni,
bude přespolní běh v Pardubicích (14.4.).
Poslední halové závody absolvovali také ve-
teráni - I. Strnad v Jablonci opět vyhrál
mistrovství republiky ve skoku o tyči, spolu
s P. Baarem absolvují ještě mistrovství Evropy
v polské Toruni.
Ještě bych se chtěl vrátit k vyhlášení nejlep-
ších sportovců Svitavska, kde náš oddíl měl vý-
razné zastoupení. Většina sportů vyžaduje
atletickou průpravu, kterou zařazují do svých
tréninků i kolektivní sporty. Proto mezi oceně-
nými sportovci je i triatlonista P. Pešek, rovněž
člen atletického oddílu, nebo basketbalistka M.
Metyšová, úspěšná atletka v kategorii mlad-
šího žactva. V dnešní době začíná brzká spe-
cializace na jednotlivé sporty v různých
přípravkách a děti nemají čas současně hrát
kopanou a hokej nebo košíkovou střídat s at-
letikou, jako tomu bylo v minulosti. Podstatné
ovšem je, že se hýbou a nevysedávají jenom
u počítačů. Petr Jonáš

Fotbalový turnaj Jiskra Litomyšl

V neděli 17.3. proběhl na UMT Litomyšl II. roč-
ník turnaje mladších žáků (ročník 2011
a mladší) za účasti 6 týmů. Domácí Jiskra Lito-
myšl, Sokol Dolní Újezd, TJ Horní Újezd, Sokol
Bystré, FK 1980 Jehnědí a Spartak Sezemice.
Celkem se turnaje zúčastnilo více jak 70 dětí. 
Většina zápasů byla velmi vyrovnaná, v prv-
ních kolech o výsledku zápasů rozhodovaly
většinou až pokutové kopy. 
Nám se dařilo naše zápasy, někdy i se štěstím,

přiklonit na naši stranu a sbírat bodík po bodíku.
V posledním zápase jsme potvrdili naši formu
a už si nenechali utéct vítězství v turnaji.
Za zmínku stojí i to, že za celý turnaj jsme ne-
dostali žádný gól a 8 jich vstřelili. Dva naši hráči
ovládli individuální ocenění, nejlepší hráč tur-
naje a nejlepší brankář.
Nejlepší hráč turnaje - Samuel Čermák (Jiskra
Litomyšl)
Nejlepší brankář - Adam Tměj (Jiskra Litomyšl)

Nejlepší střelec - Karel Leinweber (Sokol Bystré)
1. místo Jiskra Litomyšl
2. místo Spartak Sezemice
3. místo Sokol Bystré
4. místo TJ Horní Újezd
5. místo Sokol Dolní Újezd
6. místo FK 1980 Jehnědí
Všem, kteří pomohli s organizací turnaje, vřele
děkuji, zejména paní Lebruškové, která nám při-
pravila skvělé pohoštění. S píšťalkou si skvěle
poradili kluci ze starších žáků, Jakub Holec
a Jan Tobek.
Velkou podporou pro nás byli naši sponzoři,
kteří nám výrazně pomohli s cenami pro hráče.
Supermarket Kubík, Pfahnl Litomyšl, SIKO kou-
pelny a Mach líhně kuřat Litomyšl. Děkujeme!!!

Za trenérský tým David Tměj, 
Josef Lebruška, David Kulhavý a Mirek Malý



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653
308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.face-
book.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky
dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj neprochází ja-
zykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských
domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 4. dubna 2024

Volejbalisté pro děti ze školních družin

Téměř stovka dětí ze školních družin základ-
ních škol z Litomyšle, Cerekvice a Vidlaté Seče
si vyzkoušela v naší sportovní hale sportovní
zápolení v přehazované, což je průpravná hra
pro začínající volejbalisty.  Díky skvělé spolu-
práci vychovatelek 3. ZŠ a Volejbalového klubu
Litomyšl se sešlo na palubovce dvacet jedna
čtyřčlenných týmů děvčat a chlapců.

Rozcvičení všech sportujících se ujala Eva Be-
ránková, extraligová hráčka Volejbalového
klubu Šelmy Brno, naše odchovankyně, která
přenesla tímto některé své zkušenosti z vrcho-
lové odbíjené na naše nejmenší adepty tohoto
tradičního sportu.
Pak už se rozhořel lítý boj na hřištích, ale i v hle-
dišti, kde mladé plejery povzbuzovala více než

Exhibiční utkání 
fotbalové školičky
Zveme všechny sportovní fanoušky na pre-
stižní utkání oranžového a modrého týmu slo-
ženého z těch nejmenších hráčů fotbalové
školičky Jiskry Litomyšl.
Fotbalová školička připravila pro fanoušky fot-
balu jednu zajímavou novinku. Během poloča-
sové přestávky při zápasech A týmu mužů
Jiskry Litomyšl odehrají postupně všichni hráči
školičky mezi sebou exhibiční 15minutové
utkání. Zápasy se odehrají atraktivním herním
systémem tři na tři na čtyři branky, který
s sebou nese spousty možností ke vstřelení
gólu. Sledujte v Lilii v sekci „kam za sportem“
termíny mistrovských utkání A týmu mužů,
které se shodují s exhibičním utkáním školičky.
V dubnu se jedná o tyto dva termíny: 
sobota 6. 4. Jiskra / Prosetín - výkop v 16.30 hod.
– školička oranžový / modrý tým - výkop v 17.15 
sobota 20. 4. Jiskra / Lanškroun - výkop v 17.00
hod. – školička oranžový / modrý tým - výkop
v 17.45
Přijďte fandit velkým i malým fotbalistům. 

Antonín Hloušek

Tři republikové šampionáty 
pro basketbalové minižactvo
Hned na třech vrcholných akcích se během
dubna a května představí hráči a hráčky Adfors
Basket Litomyšl. Ve všech třech kategoriích mi-
nižactva nás totiž čekají souboje s týmy z celé
republiky. Nejmladší družstvo U11 vyrazí do
Pelhřimova na Mistrovství ČR smíšeného mini-
žactva, kam si zajistilo postup z krajské kvalifi-
kace. V této kategorii před námi stojí obrovská
výzva, neboť vloni jsme právě na této akci do-
kázali získat fantastické bronzové medaile.
Další dva týmy, nyní již čistě chlapecké, čekají
Národní festivaly, což je závěrečná akce pro
druhých dvanáct nejlepších týmů, které se ne-
dostanou na mistrovství republiky. I tak je ale
konkurence veliká. Však si vezměte, že třeba
z Prahy nebo Brna jede nejlepší tým na repu-
bliku a druhý tým právě na festival.
Minižáky U12 čeká ze všech týmů nejdelší
výlet, neboť festival se koná až v Ústí nad
Labem. Na tento turnaj jsme postoupili díky

úspěšné kvalifikaci, ve které jsme sice nestačili
na suverénní Pardubice, ale bereme druhé
místo, když jsme za sebou nechali po dobrých
výkonech Hradec Králové.
Naopak logisticky nejpřijatelnější je pro hráče
i rodiče festival minižáků U13, který budeme
pořádat v Ústí nad Orlicí a České Třebové. Vloni
se tyto dvě destinace osvědčily, a tak jsme je
zvolili i letos. Důvodem je i to, že v týmu máme
i děti právě z těchto měst. Ostatně na akcích
budeme startovat pod hlavičkou Regionální
akademie Young Diamonds, která nám umož-
ňuje být konkurenceschopnými i proti týmům
z velkých měst. Tento regionální projekt tak ve
svém třetím roce fungování přináší další úspě-
chy. Sice ještě nevíme, jak jednotlivé akce do-
padnou, ale už samotný fakt, že se účastníme
všech tří závěrečných šampionátů v minižákov-
ských kategoriích, je pro nás velkým úspěchem.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

stovka fanoušků z řad jejich spolužáků, kama-
rádů a rodičů. Družstva byla rozdělena do tří
kategorií podle věku. Každý účastník si odnesl
domů medaili, ale hlavně spoustu zážitků ze
sportovního zápolení a navázání nových přá-
telství, která takto vznikají. I toto klání mělo své
vítěze. V kategorii 1. tříd to bylo družstvo III. ZŠ
Litomyšl A, turnaj 2. tříd ovládla sestava III. ZŠ
Litomyšl D a nejstarší kategorii 3. tříd ovládl
tým III. ZŠ Litomyšl G.
Za velmi příjemné sportovní odpoledne je zá-
věrem nutno poděkovat trenérům mládeže Vo-
lejbalového klubu a skvělým vychovatelkám
a vychovatelům ZŠ T. G. Masaryka, především
Z.Slívové, R.Nohavcové a J. Kusému. Doufejme,
že i tato akce přitáhne v této době více mlá-
deže ke sportu. A o to nám všem jde.

Břetislav Fiala, předseda VK Litomyšl

Jako každý rok otvírají litomyšlští atleti se
všemi příznivci kondičního běhu  sezónu zá-
vodů a „běhu pro zdraví“ dalším ročníkem to-
hoto populárního běhu v lesoparku Černá hora.
Tradičně poslední sobotu v dubnu, tentokrát
27. 4. od 9.30 do 11.30 hod. Pravidla a star-
tovné zůstávají stejné jako v minulých ročnících
a přihlásit se může každý bez rozdílu věku již
nyní na adrese: https://championchip.cz/akce/
2024042710           Jan Kubíček

52. běh 
Černou horou


